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Darbai ir atlyginimai
Valstybės valdymo mechanizmą paprastai sudaro 

žmonės. Dar sunku įsivaizduoti, kad tai galėtų atlikti už
programuoti robotai.

V
ALSTYBES valdytojai, populiariai vadinami val
džia, visuose kraštuose susilaukia ir pagyrimų, ir 
kritikos. Visur atsiveria plyšiai tarp valdžios ir val
domos minios. Bent jau šiais laikais visaip reiškiami nepasi

tenkinimai ryškiausiai matomi ir labiausiai garsinami - tai 
dėl darbų ir atlyginimų. Demokratinėse šalyse nuolat stro
piai kovojama už didesnius atlyginimus ir sumažintą darbo 
laiką. Taigi viskas susiveda į vieną paprastą siekį - mažiau 
dirbti ir daugiau gauti. Tarp dirbančiųjų pasigirsta ir tokių 
patarimų: dirbk tiek, kiek tau užmoka. Tai tarytum atsi
skaitymo svertai, ir tai ne darbdavių, bet dirbančiųjų ran
kose. Kaip dirbantysis turėtų apskaičiuoti, kiek jis ir ko 
vertas, formulių nėra. Atrodo, patariama per daug nesi
stengti. O tai labai greitai virsta aplaidumu, ugdančiu tin
ginystę. Kur pastaroji nėra dar per daug išsiplėtusi, darbo 
rezultatai derinasi su poreikiais ir ekonominiais planais. 
Tačiau kur atlyginimai išsikovojami neatsižvelgiant į iždų 
pajėgumą, anksčiau ar vėliau prieinamas liepto galas, ir 
dėl to dažnai turi niekuo dėti nukentėti. Atlyginimų išsi- 
reikalavimas aplaidumais ar streikais, nors įstatymiškai ir 
galimas, kenkia bendrai gerovei kelti ir turėtų būti daug 
daugiau apvaržomas, negu dabar kai kuriose šalyse yra. Jei 
miniai nerūpi valstybė, priprantama žiūrėti tik savo reikalų. 
O tai veda į krizes ir ekonominius smukimus. Kad šian
dien valstybės skolinasi nebegalėdamos pačios iš savo iždų 
apmokėti visų reikmių, problema darosi globalinė. Euro
poje kol kas tik Vokietija dar laikosi tvirčiau. O tai dėl to, 
kad tenai žmonės darbštūs, mėgstantys tvarką ir daro vis
ką, kad bendroji gerovė laikytųsi. Šitaip aiškina žinovai, 
analizes skelbdami spaudoje.

L
IETUVA, šiaip taip “diržų susiveržimu” suvaldžiusi 
Europoje iškilusią ekonominę krizę, toli gražu dar 
neišgali verstis be paskolų, gaunamų iš Europos są
jungos fondų. Rodos, taip ir reikia, nes “visi taip daro”. 

Tačiau kiekvienas gavimas didina nuostolius, kuriems išly
ginti niekas nebeskaičiuoja, kiek prireiks laiko, ir iš kur 
ateis pinigai knygoms subalansuoti. Ar nevertėtų ko nors 
šiandien atsisakyti, palaukti, kad rytojus darytųsi aiškesnis. 
Apie valstybės ateitį mėgstama kalbėti ir pasiginčyti, bet 
nedaug kas nori sutikti, jog ta ateitis iš tikrųjų yra šian
dien. Ką šiandien gero valstybei padarysime, tokia jos ir 
ateitis bus, tokią mes savo vaikaičiams atiduosime. Nėra 
abejonės, kad tai visiems suprantama. Tačiau smarkiai iš
laidaujant susidaro įspūdis, kad kalbėti reikia, bet daryti - 
ne. Tegu kiti daro, tegu kitos kadencijos pareigūnai taupo, 
atsilieka, su laiku negyvena... Tikrovė nelinksma. Dažnai 
susidaro įspūdis, kad valdžiai pirmiausia rūpi savo postus 
išlaikyti, net pataikaujant valdininkams, kurie iš principo 
nusistatę prieš bet kokias reformas, nes jos gali paliesti jų 
asmeninius biudžetus. Dirbti už tiek, kiek atlyginama, 
atrodo, praktikuojama gana plačiai. O tos priemokos, tarsi 
kokie oficialūs kyšiai, už ką ir kodėl, nedaugeliui žinomos. 
Štai oficialioje spaudoje skaitome, kad per šešis mėnesius 
išmokėta priemokų apie du milijonus litų ministerijų ir 
prezidentūros tarnautojams. Gera, gražu. Bet kaip tai at
rodo gyvenant šalia milžiniško skolų kalno? ČS

Vasaros atostogų džiaugsmais pasidalinę, Toronto Maironio mokyklos mažieji grįžta prie 
knygų ir įdomių darbelių... Ntrs. iš Maironio mokyklos metraščio 2011-2012

Žvilgsniai į Lietuvos ateitį

Šiame numeryje
Lietuvoje dar yra šviesos (Tęsinys) - 2,3 psl.
Tikėjimo, Meilės ir Vilties ženklai... - 4 psl.

Daug pamatėm ir sužinojom -5,11 psl.
Iš “Draugystės tilto” sugrįžus - 7 psl. 

Tiirkija - istorijos chameleonas (Tęsinys) - 8 psl. 
Memories of Romuva - 9 psl.

Prof. ONA VOVERIENĖ

Prieškario Lietuva gro
buoniškų militaristinių valsty
bių apsuptyje nepriklausoma 
išliko 22 metus. Atkurtoje ne
priklausomoje Lietuvoje jau 
gyvename irgi 22 metus. Ir 
vėl, kaip ir 1940 metais, Tauta 
ir Valstybė atsidūrė ant prara
jos krašto. Tik, jeigu tada mus 
pavergė iki dantų ginkluota 
svetimos valstybės Rusijos ka
riauna, tai dabar pražūtį Lie
tuvai rengia jos pačios vaikai. 
Valdančioji konservatorių ir 
krikščionių demokratų dau
guma, užsižaidusi “subalan
suota ekonomika”, “nepri
klausoma energetika”, “siste
mine teisėsaugos pertvarka”, 
neatsakingai perdavė visą tei
sėsaugą ir visas jėgos struktū
ras - valstybės pagrindą - į li- 
beralcentristų rankas, o tie 
užvaldę valstybę, tas struktū
ras pavertė čekistine chunta, 
kuri smurtauja ir terorizuoja 
savo piliečius. Taip ir norisi 
paklausti: ar jau čia - šita “sis
teminė teisėsaugos pertvar
ka?” Ar Klonio gatvės pasi
baisėtinas smurtas prieš mažą 
mergaitę, jos senelius ir jos 
globėją po šios “sisteminės 
teisėsaugos pertvarkos” jau 
taps kasdienybe? Kas laukia 
Lietuvos po seimo rinkimų?

Vienas iš nuoširdžiausių 
mūsų nepriklausomybės drau
gų, Rusijos aukštas valdinin
kas ir politikas Aleksandras 

Jakovlevas, atėjus V. Putinui į 
valdžią, liūdnai išpranašavo 
mums tokią perspektyvą: 
“Ateitis jau buvo, praeitis - 
dar tik bus!” Po šių testamen
tinių politiko žodžių, jis, kaip 
ir mūsų Vilties prezidentas 
Stasys Lozoraitis labai greitai 
mirė... nuo paslaptingos ligos. 
O mūsų gyvenimas pakrypo... 
kaip tik jo išpranašauta link
me. Ir jei šių metų seimo rin
kimuose laimės komunistinė 
“troika” kartu su savo skydu 
ir kalavijumi - uspaskiniais, 
borisoviniais ir liberalcentris- 
tais, manau, kad mūsų visų 
gyvenimas bus toks, kokį pa
demonstravo liberalcentristai 
š.m. kovo 23 d. ir ypač gegužės 
17 d. Klonio gatvėje Garlia
voje. Tai ko M. Suslovui nepa
vyko padaryti per 50 metų, 
įgyvendinant jo doktriną “Lie
tuva bus - tik be lietuvių!” da
bartiniams seimūnams ir at
einantiems jų ištikimiems 
bendražygiams pavyks pada
ryti - per dvigubai, trigubai 
trumpesnį laiką.

Ar visi Lietuvoje nori to
kios ateities? 50% abejingųjų, 
niekad nebalsavusių ir neketi
nančių balsuoti - “politinė ba
la” dažniausiai ir nulemia per
gales seimo rinkimuose. Tai - 
pirmasis Lietuvos ateities po 
rinkimų scenarijus. Valdan
čiosios biudžetinės partijos 
stengsis bet kokia kaina jį įgy
vendinti. O vis dėlto yra ir ki
tas Lietuvos ateities scenari

jus, puoselėjamas Lietuvos 
“apačių”-visuomeninių poli
tinių ir pilietinių organizacijų. 
Tai - tautinės Lietuvos valsty
bės atkūrimo scenarijus, kurio 
priešaušris prasidėjo 2010 m. 
lapkričio 17 d. seime, konfe
rencijoje “Tautiškumo proble
mos globalėjančiame pasauly
je”. Joje pagrindinį praneši
mą, kuriame buvo pateikti 
tautinės valstybės atkūrimo 
strategijos metmenys, pateikė 
filosofas Romualdas Ozolas. 
Po konferencijos pasirodė ke
lios dešimtys leidinių Lietuvos 
ir užsienio spaudoje, kuriuose 
įvairiausiais požiūriais buvo 
analizuojamos konferencijoje 
paskelbtos idėjos; pasirodė R. 
Ozolo knyga Per lėtinį bank
rotą (V, 2011), kurioje jau bu
vo suformuluota tautinės vals
tybės atkūrimo strategija. 
2011-2012 metais dienraštyje 
Lietuvos žinios buvo paskelb
tas R. Ozolo straipsnių ciklas, 
kuriame nuosekliai ir argu
mentuotai pagrindžiama tau
tinės valstybės atkūrimo tak
tika. Viename iš paskutiniųjų 
to ciklo straipsnių “Alterna
tyva Lietuvai be lietuvių” (Ro
mualdas Ozolas // Lietuvos 
žinios. - 2012, geg. 10, p. 10) 
rašoma: “Jei naujasis seimas 
liks toks, kokį jį projektuoja 
mokesčių mokėtojų pinigus 
šiandien administruojančios 
rankos, tai gali reikšti Lietu
vos pabaigą”.____________

Nukelta į 4-tą psl.
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VINCAS KOLYČIUS

Išsilaisvintieji
Trečiadienį, gegužės 30, 

katalikų interneto vedėja Da
lė Smėrauskaitė mus vežė į 
Pilnų Namų bendruomenę, 
Dzūkijoje, dar už Merkinės, 
kur kun. Valerijus Rudzinskas 
dirba su narkomanais ir alko
holikais. Sodyba miške, augi
na vaistažoles. Radom 24 vy
rus, kurie nori išsilaisvinti iš 
priklausomybės. Ten gana in
tensyvus gyvenimas, progra
ma užtrunka pusantrų metų, 
bet ne visi išbūna visą laiką. 
Nėra televizijos, radijo, neturi 
ir telefonų, renkasi į koplyčią 
tris kartus per dieną maldai. 
Vyrai jauni, nuo 20 iki 35 me
tų. Visi susirinko, ir aš jiems 
pakalbėjau, pagavau jų dėme
sį, po to jie atėjo vienas po ki
to ir prašė, kad pasimelsčiau. 
Pabaigoje priėjo vienas vyres
nis ir pradėjo mane klausinėti, 
ar aš esu katalikas, ar einu į 
Mišias ir kodėl aš taip jiems 
kalbu. Maldų jis neprašė, bet 
tik pasisakė, kad jis yra kuni
gas. Vėliau 7 vai. vakare jis 
kartu su kun. V. Rudzinsku 
koncelebravo Mišias. Ten kar
tu su jais valgėm pietus ir va
karienę. Keletas vyrų norėjo 
asmeniškai pasikalbėti. Kal
bėjomės, jutau jų širdyse vidi
nes žaizdas, jie visiškai atsivė
rė, lyg per išpažintį, pastebė
jau net ašarą ant skruosto ir 
mačiau kaip jie nori pradėti 
naują gyvenimą. Kunigui Ru- 
dzinskui nuvežiau Mišių au
kas, nes daug kas aukoja Mi- 
šiom per mane, aš tas intenci
jas jam persiunčiu internetu, 
kad Mišias aukotų, o pinigus 
nuvežu vėliau. Gavau dovanų 
įvairių vaistažolių arbatai.

Kasmet važiuodavau į

Su “Dievo mėnuliais” Vilniuje

Lietuvoje dar yra šviesos
Lazdijus, nes ten klebonu bu
vo mano pažįstamas kun. Gin
taras Urbštas. Šiemet jis yra 
klebonu Garliavoje. Sužinojo, 
kad esu Lietuvoje ir kvietė at
vykti į Garliavą, nors mano 
dienotvarkėje tai nebuvo nu
matyta. Nuvykau į Garliavą, 
tačiau klebonas netikėtai atsi

Naujosios Evangelizacijos tarnyba Ulevičių sodyboje

dūrė ligoninėje. Vakare buvo 
Mišios, o po Mišių mane pa
kvietė žmonėms pakalbėti. 
Esu buvęs Garliavoje prieš 
pora metų, bet viskas vykdavo 
salėje, o šį kartą šventovėje. 
Aš nuėjau prie altoriaus ir pa
minėjau, kad man geriau būtų 
kalbėti, kai aš žmones matau 
iš arčiau. Atnešė man mikro
foną ir tada nuėjau į šventovės 
vidurį, arčiau prie susirinkusių 
žmonių. Po to vėl visi prašė, 
kad su jais pasimelsčiau. Pasi
baigus nuvežė į sodybą, kur 
buvo paruošti pietūs. Ten vėl 
susirinko gana didelis parapi
jiečių būrys. Kadangi šiais 
metais aš buvau tik tris savai
tes, tai daug kas keitėsi, ir rei
kėjo keisti savo dienotvarkę. 
Pakvietė vėl į Griškabūdį, Ša

kių rajone. Ten jau beveik visi 
mano pažįstami susirenka pri
vačiame name. Jau žinojau, 
kad tik ten nuvykus, tuoj kvie
čia į virtuvę užvalgyti šilto 
maisto. Susirinkusieji laukė, 
kol pavalgysiu. Nuostabus 
žmonių vaišingumas ir paro
doma meilė! Giedojom, mel

dėmės, trumpai pakalbėjau, 
vėl visi buvo atsinešę maisto, 
vaišinomės ir atsisveikinom.

Evangelizacijos centre
Kaune vieną vakarą susi

tikau su kita jaunimo grupe 
“Naujoji Sandora”. Ten jau 
kiti su šeimomis, bet visi dar 
jauni. Jų yra mažos grupelės 
kituose miestuose, turi savo 
programą, įsipareigoja kiek
vieną dieną skaityti Šv. Raštą, 
skirti laiko asmeninei maldai, 
asmeniškai liudyti Kristų savo 
aplinkoje ir bendruomeniškai 
skelbti Evangeliją. Susirinko 
apie 40, daug giedojo, šlovino, 
kai kurie trumpai pasidalino 
savo tikėjimu. Buvo nuosta
bus ir pilnas džiaugsmo vaka
ras. Kitą vakarą susirinkom 
Kaune pas pranciškonus, kur 
viena maldos grupė, vadovau
jama Daliaus Ramanausko, 
renkasi kas savaitę. Pas juos 
jau buvau buvęs ir anksčiau, 
tai jie ir šiemet manęs laukė. 
Ten vėl susirinko apie 40 
dalyvių, labai graži grupė.

Dar turiu paminėti vieną 
netikėtą susirinkimą, kur ren
kasi pagyvenusios moterys. 
Jų vadovė prieš metus mirė ir 
po jos mirties tas būrelis iširo, 

nustojo rinktis. Šiais metais 
sužinojo, kad aš atvykau į Lie
tuvą. Nutarė vėl susirinkti ir 
pakvietė mane vieną dieną, 
gana anksti, trečią valandą. 
Susirinko 10 moterų, kurios 
mane jau pažino. Pakalbėjau 
trumpai ir po to meldėmės. 
Susinešė jos tiek daug maisto, 
kad būtų užtekę didžiausiai 
grupei. Valgėm, puotavom, o 
išeinant man pridėjo didelį 
maišą, kad neščiausi su savi
mi. Aišku, aš viską paėmiau ir 
vėliau palikau Katalikų Evan
gelizacijos centro raštinėje. 
Gera žinia, kad jos pasiryžo ir 
toliau kas savaitę, ar kas dvi 
susirinkti.

Kita grupė, kurią aš finan
siškai iš surinktų aukų pare- 
miu - tai Katalikų Evangeli
zacijos centras, dabar pakei
tęs savo pavadinimą į Naujo
sios Evangelizacijos tarnybą. 
Jiems arkivyskupas duoda pa
talpas, tačiau nemoka algų ir 
visi turi išsilaikyti iš gaunamų 
aukų. Jų tikslas: atsiliepti į 
Šventosios Dvasios kvietimą 
būti Evangelijos šaukliais 
šiandienos pasaulyje. Jie turi 
daugybę projektų, dirba kartu 
su arkivyskupo žinia ir dabar 
plečia savo veiklą po visą Lie
tuvą. Vienas iš tų projektų yra 
ALFA programa, kuri labai 
plinta parapijose ir yra taiko
ma tiems, kurie yra nutolę 
nuo Bažnyčios. Jų žinioje vei
kia vidinio gydymo komanda, 
kuriai vadovauja Vilma Kar- 
velienė. Ji organizuoja ir veda 
įvairias programas, viena iš jų 
vadinasi “Pradžioje”. Tai 10 
susitikimų, kurie užtrunka 
apie 4 valandas, kalbama apie 
tėvo ir motinos vidines žaiz
das. Prieš man atvykstant tą 
programą baigė ir joje dalyva
vo 58 asmenys. Vidinio gydy
mo komanda susideda iš 37 
asmenų, dalyvauja visose 
šventovėse, kur vyksta vidinio 
gydymo pamaldos. Vilma taip 
pat veda Marijos radijuje ciklą 
“Jo žaizdomis esame išgydyti” 
Vieną vakarą dalyvavau tos 
komandos susirinkime, kartu 
buvo Mišios, o po Mišių aš 
trumpai visiems pakalbėjau, 
po to vėl visi prašė maldų.

Su Naujosios Evangeliza
cijos tarnyba teko praleisti ge
rą pusdienį, pasikalbėti apie 
jų problemas ir ateities tiks
lus. Visi tarnautojai, kurių yra 
net 6, nuvykom į Ulevičių so
dybą, kuri yra miške, toliau 
nuo Kauno. Benas Ulevičius 
yra teologijos daktaras ir teo
logijos fakulteto dekanas, o jo 
žmona Dalė dirba tame Evan
gelizacijos centre. Ten valgėm, 
meldėmės, diskutavom, dali
nomės savo problemomis ir 
dėkojom Dievui, kad Jis mus 
globoja.

Susitikimai
Kasmet susitinku su arki

vyskupu S. Tamkevičium. Ir 
šiemet vieną rytą jis rado laiko 
su manimi pasikalbėti. Jam 
dabar sunku, nes jo pagalbi
ninkas vysk. J. Ivanauskas pa
skirtas į Kaišiadorius, tai jam 
vienam tenka važinėti į para
pijas, teikti Sutvirtinimo sak
ramentą. Galbūt rudenį susi
lauks pagalbininko. Kun. K. 
Kevalas, kuris dabar vadovau-

V. Kolyčius su arkivyskupu 
S. Tamkevičiumi

ja Marijos radijui, pakvietė 
mane atvykti ir padarė pokal
bį per radiją. Po to dar viena 
moteris davė įvairių klausimų, 
į kuriuos bandžiau atsakyti. 
Ir taip diena po dienos. Lais
vų dienų neturėjau, visi stebė
josi, kad aš nepavargstu. La
bai jaučiau Dievo globą, jau
čiau, kad Jėzus mane lydi, ir 
man nebuvo sunku. Keletas 
šeimų kvietė pietų. Viena šei
ma, kuri turi keturias dukte
ris, pakvietė pietų ir pasako
jo, kad vyras užpildė anketą 
tikėdamas, kad priims ruoštis 
diakono tarnybai. Lietuvoje 
dabar pradės ruošti pasau
liečius diakonus.

Nukelta į 3-čią psl.
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LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS

2012 m. rugpjūčio 29 d.

Mieli tautiečiai,

Nuoširdžiai sveikinu pasaulio lituanistinių mokyklų šeimą su naujųjų mokslo metų 

pradžia.

Lietuviškoje mokykloje skiepijami meilės ir pagarbos Lietuvai daigai daugeliui tampa 

tvirtu pamatu ieškant ir randant gyvąjį santykį su Tėvyne Lietuva, einant lietuvybės 

keliu, telkiant po pasaulį pasklidusius mūsų brolius ir seseris.

Lituanistinė mokykla buvo, yra ir visuomet išliks tais lietuviškosios pasaulėjautos ir 

bendražmogiškųįų vertybių formavimosi namais, kuriuose ugdoma pagarba savajai 

bendruomenei, Tautai ir mūsų visų Tėvynei Lietuvai.

Mokslo metų išvakarėse gausiai lituanistinių mokykit) bendruomenei - mokytojams, 

moksleiviams ir jų tėvams - širdingai dėkoju už pasišventimą ir atsakomybę, už gyvojo 

patriotizmo pavyzdį mums visiems.

Nuoširdžiai Jūsų,

Linkiu, kad ir naujaisiais mokslo melais Jus visuomet lydėtų vienybės jausmas, pažinimo 

džiaugsmas ir tarpusavio bendravimo šiluma.

Lietuvoje dar yra šviesos
Atkelta iš 2-ro psl.

Paskutinį savaitgalį praleidau Vilniuje. 
Mus abu su Paulium priėmė mano sesers vai
kaitis, nors jis turi tik mažą butą ir keturis vai
kus, bet atrado vietos ir mudviem. Sekmadienį 
dalyvavau Bernardinų šventovėse Mišiose, o 
po Mišių susitikau su Elvyra Kučinskaite, kuri 
dabar vadovauja grupei “Bendrakeleiviai”. 
Tai išsiskyrę asmenys, kuriems reikia pagal
bos. Kartu pavalgėm pietus ir ilgokai pasikal
bėjom. Pirmadienį aplankiau Bernardinai.lt 
redakciją, pasikalbėjau su vyr. redaktoriumi 
Andriumi Navicku ir su Saulėna Žiugždaite, 
kuri redaguoja religinį skyrių. Bernardinai.lt 
yra nuostabus interneto dienraštis, labai rei
kalingas Lietuvai, daug kas juo naudojasi ir 
užsienyje. Keletas mano draugų buvo davę 
auką, tai viską perdaviau A. Navickui. Noriu 
paraginti ir kitus, kurie tuo internetu naudoja
si, paremti juos savo auka. Tai galima padaryti 
per Prisikėlimo parapiją Toronte. Taip pat 
kasmet aplankydavau jaunimo grupę, kuri 
vadinasi “Dievo mėnuliai”. Šiemet mano dar
botvarkėje nebuvo tai numatyta, bet jie sužino
jo, kad esu Lietuvoje ir tą mano paskutinį 
vakarą Vilniuje sušaukė savo susirinkimą. Su
sirinkom Dominikonų šventovės rūsyje, atvy
ko keletas šeimų net su savo vaikais. Vėl 
giedojom, šlovinom Viešpatį ir meldėmės.

Taip ir prabėgo tos trys savaitės Lietuvoje. 
Nepavargau, tik dėkoju Dievui, kad mane visą 
laiką globojo. Patyriau tiek daug meilės iš vi-

V. Kolyčius kartu su Bernardinai.lt vyr. redak
toriumi Andriumi Navicku ir Saulėna Ziugž- 
daite

sų, su kuriais susitikau. Lietuva yra tapusi lyg 
misijų kraštas, kuriame reikia evangelizacijos. 
Tie asmenys ir grupės, kurias minėjau, kaip 
“Gyvieji akmenys” ir “Naujosios Evangeliza
cijos tarnyba” tą darbą ir daro. Jiems reikia fi
nansinės paramos. Galintys juos paremti, tai 
gali atlikti per Prisikėlimo parapiją Toronte, 
arba tiesiog per mane šiuo adresu: 503-15 
Michael Power PI., Toronto ON, M9A 5G4. 
Visas aukas pervedu per parapiją, kuri metų 
pabaigoje išduoda kvitus pajamų mokesčiams.

Noriu užbaigti arkivyskupo S. Tamkevi- 
čiaus žodžiais: “Lietuvoje dar ne viskas pra
rasta. Būtų viskas prarasta tik tada, jeigu Lie
tuvoje nebūtų žmonių, pasiryžusių savo gyve
nimą statyti ant kertinio akmens - Jėzaus 
Kristaus”. (Pabaiga)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Pagyrė Baltijos valstybes
Kanados ministeris pir

mininkas Stephen Harper pa
gyrė Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos pažangą, pasiektą per 21 
metus nuo tada, kai šalys at
statė diplomatinius santykius. 
Specialų pareiškimą paskel
bęs valstybės vadovas teigė, 
kad Kanada visuomet rėmė 
Baltijos šalių drąsias pastan
gas pasiekti laisvę ir pačioms 
nulemti savo likimą. “Atsi
gręždami į mūsų santykių su 
Estija, Latvija ir Lietuva at

statymą, džiaugiamės jų įveik
tomis kliūtimis ir didžiule pa
žanga, kurią jos padarė per 
21 metus. Norime ateinan
čiais metais toliau stiprinti 
santykius su šiomis šalimis”, 
teigė jis. Jis taip pat pabrėžė 
daugiau nei 96,000 latvių, estų 
ir lietuvių kilmės kanadiečių 
įnašą į jo šalies vystymąsi.

Kanada su Baltijos šali
mis diplomatinius santykius 
atstatė 1991 metų rugpjūčio 
26 d.

Atnaujino vertinimo komisiją
Rugpjūčio 28 d. preziden

tė Dalia Grybauskaitė atnau
jino Tarptautinę komisiją na
cių ir sovietinio okupacinių 
režimų nusikaltimams Lietu
voje įvertinti. Joje dirbs 20 
Lietuvos ir užsienio istorikų, 
vertinant nacių okupacinio 
režimo nusikaltimus ir skau
džias sovietinio okupacinio 
režimo pasekmes Lietuvos gy
ventojams.

Komisiją sudarys dvi pa- 
komisijos - Nacių okupacinio 
režimo nusikaltimų ir holo
kausto įvertinimo bei Sovieti
nio okupacinio režimo nusi
kaltimų įvertinimo; abiejose 
pakomisėse dirbs po dešimt 
narių. Visai komisijai, kaip ir 
anksčiau, vadovaus seimo už
sienio reikalų komiteto pir
mininkas Emanuelis Zingeris.

Į Nacių okupacinio reži
mo nusikaltimų ir holokausto 
įvertinimo pakomisę paskirti 
du Holokausto aukų ir didvy

rių atminties organizacijos 
Yad Vashem Izraelyje atsto
vai, vienas Amerikos žydų ko
miteto narys, keli Lietuvos is
torikai. Tarp jų - Amerikos 
žydų komiteto atstovas And
rew Baker, Yad Vashem atsto
vai Dina Porat ir Arkadijus 
Zeltseris, Milersvilio universi
teto dėstytojas Saulius Sužie
dėlis, Vilniaus universiteto 
dėstytojas Kęstutis Girnius.

Sovietinio okupacinio re
žimo nusikaltimus vertins 
tarptautinės visuomeninės or
ganizacijos “Memorial” Rusi
joje, Amerikos žydų komiteto, 
Yale, Stanford, Sorbonos, Vil
niaus universitetų atstovai. 
Anksčiau tokia komisija buvo 
sudaryta 1998 metais, tačiau 
2007 metais Lietuvos genera
linei prokuratūrai pateikus 
įtarimus komisijos nariui isto
rikui Yitzhak Aradui prisidė
jus prie lietuvių civilių žudy
nių, komisija nustojo veikusi.

Meškiukų incidentas
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė rugpjūčio 20 d. susi
tiko su Lietuvos kariuomenės 
vadu generolu leitenantu Ar
vydu Pociumi aptarti oro erd
vės apsaugos klausimus, nety
lant diskusijoms dėl praeitą 
mėnesį surengtos švedų akty
vistų veiklos, kai jie iš Lietu
vos įskridę į Gudiją išmėtė 
tūkstantį pliušinių meškiukų 
su šūkiais už žodžio laisvę. 
Liepos 4 d. švedų veikla dides
nio atgarsio sulaukė praėjus 
tik kuriam laikui po incidento. 
Iš pradžių Gudijos pareigūnai 
neigė pranešimus apie šį įvykį, 
bet praėjus daugiau nei trims 
savaitėms, autoritariškai val
dantis prezidentas Aleksand
ras Lukašenka atleido karinių 
oro pajėgų ir pasienio apsau
gos vadus.

Lietuvos valdžia taip pat 
iš pradžių teigė neturinti in
formacijos apie šį incidentą, 
bet praeitą savaitę Generalinė 
prokuratūra pranešė, kad dėl

neteisėto sienos kirtimo pra
dėtas ikiteisminis tyrimas. 
Lietuvos kariuomenė teigia, 
kad nebuvo nustatyto sienos 
kirtimo.

Premjeras Andrius Kubi
lius pabrėžė, kad Gudiją su- 
pykdžiusi “meškiukų akcija” 
buvo privati švedų aktyvistų 
iniciatyva, ir sakė manantis, 
kad su Minsku rūpimus klau
simus galima spręsti be grasi
nančių pareiškimų, kokių 
ėmėsi Gudijos prezidentas 
Aleksandras Lukašenka. A. 
Lukašenka kelias savaites 
anksčiau pareiškęs dėl inci
dento laukiąs atsakymų iš Lie
tuvos ir Švedijos.

Švedų aktyvistai paskelbė, 
kad liepos 4 dieną iš Lietuvos 
jie įskrido į Gudiją nedideliu 
lėktuvu ir išmėtė tūkstantį 
meškiukų šalies teritorijoje. 
Po to jie grįžo į Lietuvą. Šve
dai teigė taip norėję atkreipti 
dėmesį į žodžio laisvės ribo
jimus Gudijoje.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

Bernardinai.lt
Bernardinai.lt
Bernardinai.lt
http://www.tevzib.com
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Tikėjimo, Meilės ir Vilties ženklai...
ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Vis labiau įsibėgėja vasara 
su savo išdaigomis - vietomis 
alinančiais karščiais, vėsos 
dvelktelėjimais, lietaus pa
pliūpomis, prisirpusiais uo
gienojais, kvapniais liepme- 
džių žiedais ir audromis... 
Audros sūkuriais reiškiasi ir 
mūsų žmonių visuomeninia
me gyvenime, ypač artėjant 
seimo rinkimams, sprendžiant 
vieną ar kitą įvykį. O tų įvykių 
jau būta nemažai. Štai kad ir 
1941 m. Laikinosios Lietuvos 
vyriausybės vadovo, žymaus 
mūsų tautos patrioto profeso
riaus Juozo Ambrazevičiaus- 
Brazaičio perlaidojimas gar
bingoje Kauno Kristaus Prisi
kėlimo šventovės šventoriaus 
vietoje. Jo palaikų urną paly
dėti paskutinėn žemės kelio
nėn susirinko gausybė žmo
nių. Jį lydėjo ir dideli jaunimo 
būriai, prie jo urnos pagarbiai 
stovėjo pasipuošę tautiniais 
drabužiais jaunesni bei vyres
ni ateitininkai, kitų jaunimo 
organizacijų nariai su savo vė
liavomis. Mišias už velionį su 
dideliu būriu kunigų, pasakęs 
labai prasmingą pamokslą, 
aukojo Kauno arkivyskupas 
metropolitas Sigitas Tamkevi- 
čius, vadovavęs taip pat visai 
laidotuvių procesijai.

Gera buvo klausytis gra
žių vasaros akordų, nuskam
bėjusių minint mūsų Valstybės 
dieną, maironiškos dvasios at
gimimo proveržį, ypač pasi
reiškusį liepos 5 dieną, žiūrint 
Kauno pilyje Vytauto Rumšos 
režisuotą poeto parašytą dramą 
“Didysis Vytautas - karalius”. 
Maironiui ir jo personažui Vy
tautui, atsistoję plojo tūks
tančiai susirinkusių žiūrovų.

Daugeliui Maironio dva
sia, jo eilės, virtusios daino
mis ir giesmėmis padėjo iš
tverti ir sovietinių lagerių bai
sumus, skaidrino 50 metų tru
kusią nelaisvės naktį, šildė

Pirmoje eilėje - buvusi S. Lozoraičio vid. mokyklos mokytoja 
tremtinė Elena Baliasinova, mokyklos direktorė Klavdija 
Kovalenkina ir istorijos mokytojas metodininkas Zigmas 
Tamakauskas, kalbėjęs apie sovietinio okupanto vykdytą 
Lietuvos žmonių genocidą

tremtinio širdį. O šiais metais 
ta tremtis birželio mėn. pava
dinta “Lagaminas” buvo pla
čiai pažymėta ir bendrojo la
vinimo mokyklose, gimnazijo
se. Tai buvo Tarptautinės ko
misijos nacių ir sovietinio 
okupacinių režimų nusikalti
mams Lietuvoje tirti graži pi
lietinė iniciatyva, pasiekusi ne 

10 klasės mokinės skaitovės P. Šablevičiūtė, A. Skučaitė ir S. 
Palionytė raiškiai pateikė moksleivių kūrybos almanacho 
poemą Mes tikėjom

vieno jaunuolio širdį betarpiš
kai pabendraujant su buvu
siais tremtiniais, Lietuvos lais
vės kovotojais. Lagaminai ar 
prie jų padėti skaros ryšulėliai 
buvo panaudoti kaip simbo
liai, primenantys prievarta iš
tremtus žmones, galėjusius 
pasiimti tik nedidelį kiekį sau 
reikalingų daiktų. Aš buvau 

pakviestas dalyvauti tokiame 
renginyje į Kauno Stasio Lo
zoraičio vidurinę mokyklą. 
Joje Birželio 14-osios - Ge
dulo ir vilties dienos minėji
mas vyko pilnutėlėje Aktų sa
lėje, aktyviai dalyvaujant mo
kyklos direktorei Klavdijai 
Kovalenkinai, istorijos moky
tojams ir mokiniams. Salės 
priekinėje dalyje buvo susta
tyti autentiški tremties simbo
liai - “Lagaminai” su kreida 
užrašytais tremtinių vardais ir 
kiti tremtimi pažymėti daiktai.

Renginį vedė patys moki-

Kauno Stasio Lozoraičio vi
durinės mokyklos istorijos 
vyr. mokytoja Svetlana Trum- 
pickienė mokiniams parodė 
vienos mergaitės tremtinės 
Angelės Sibire rašytą laišką į 
Lietuvą ant beržo tošies

niai - devintokai, Kraštotyros 
būrelio nariai - Lukas Gedvi
lą ir Darius Savickas. Laisvės 
kovų dalyvis istorijos mokyto
jas Zigmas Tamakauskas, 
iliustruodamas dokumentinio 
filmo “Įteisintas blogis” iš
traukas, priminė mokiniams 
Lietuvos naikinimo istoriją, 
prasidėjusią 1940 m., Sovietų 
Sąjungai okupavusiai Lietuvą, 
kada pažeidžiant tarptautinę 
teisę, jos teritorijoje pradėta 
taikyti Rusijos Baudžiamąjį 
kodeksą teisminio teroro ir 
susidorojimo su savo politi

niais priešininkais įstatymų 
sistemą. Apie tremtį ir savo 
išgyvenimus tremtyje taip pat 
gyvai papasakojo viešnia - bu
vusi mokyklos mokinė ir mo
kytoja Elena Baliasinova. Ji 
kartu su mažamečiu broliu ir 
seneliu buvo ištremta į Sibirą.

Didelės įtaigos susirinku
siems turėjo istorijos vyr. mo
kytojos Svetlanos Trumpic- 
kienės parodytas ir perskaity
tas laiškas, kuris mokyklos 
muziejuje pavadintas “Širdies 
aidu ant beržo tošies”. Jis pa
rašytas ranka ant tikros beržo 
tošies buvusios mokinės - 
tremtinės Angelės likusiai 
Lietuvoje savo draugei Jani
nai Lukoševičiūtei. Ji vėliau, 
dirbusi mokyklos archyvare, 
prieš mirtį tą laišką paliko 
saugoti mokyklos muziejuje. 
Angelę ištrėmė iš Veliuonos 
miestelio, kai ji mokėsi 7 mo
kyklos klasėje. Tremtyje pra
bėgo, kaip ir daugeliui ištrem
tų niekuo nenusikaltusių Lie
tuvos vaikų, jaunystė tarp gro
tų ir plačių tundrų, gyvenimas 
nuvyto kaip žiedas be vaisių 
pilnas kančių ir vargo.

Gerai buvo įvertinti 11 
klasės mokinių Aušros Geta- 
veckaitės ir Rūtos Jakaitytės 
šiai temai pritaikyti rašiniai. 
Minėjimą paįvairino mokyk
los skaitovės -10 klasės moki
nės P. Šablevičiūtė, A. Skučai
tė ir S. Palionytė, gražiai pa
teikusios moksleivių kūrybos 
almanacho poemą, susijusią 
su lietuvių tremtimi - Mes ti
kėjom. Mokiniai Darius Sa
vickas ir Lukas Gedvilą, bai
giantis renginiui, pasakė labai 
prasmingus žodžius: “Nu
trauk ąžuolo šaknų ryšį su že
me, ir medis numirs. Neaugs 
jis nei ledynuose, nei ant plikų 
akmeninių uolų”. Lietuvos 
tremtinys stipresnis!

(Straipsnis sutrumpintas.
Red.)

Žvilgsniai į Lietuvos ateitį
Atkelta iš 1-mo psl.

Šiame straipsnių cikle fi
losofas suformulavo pagrindi
nius tautinės valstybės atkūri
mo uždavinius: 1) “kaip dei
mantą skaidrų - imperatyvą”: 
išsaugoti mūsų Tautos ir vals
tybės teritoriją, mūsų Žemę, 
vientisą ir nedalomą; 2) tauti
nio intelekto atkūrimą, “aukš
čiausiu lygiu mąstyti sugeban
čio elito išugdymą”; 3) išva
duoti Tautos sąmonę iš mark
sizmo, pavergusio lietuvių 
protus, ir dabar tapusio glo- 
balizmo pamatu; 4) prisidėti 
prie ES postglobalistinės tvar

kos kūrimo, suvokiant, kad 
busimojo pasaulio raktas yra 
atkurtos tautinės valstybės tei
sės ir kelias į tai - ne nauja 
ekonomika, o nauja sąmonė; 
5) atkurti tautinį ūkį; tautinę 
darbo struktūrą, tautinius 
bankus, tautinį mokslą ir švie
timą, puoselėti tautinę kultū
rą, norminti ir tobulinti tauti
nę kalbą; 6) mažinti valstybės 
skolas - tai blogai dirbusių 
valstybių vadovų darbo brokas 
ateities kartų sąskaita.

Filosofo giliu įsitikinimu 
naujajame seime turėtų vy
rauti ne komunistinė ir ne glo- 

balistinė, o tautinė politinė 
orientacija. Tuo tikslu š.m. 
vasario 6 d. buvo įkurtas Tau
tinis politinių jėgų susivieniji
mas “Už Lietuvą Lietuvoje”, 
dabar jungiantis platų politi
nių įsitikinimų partijų ir žmo
nių spektrą, vienijamą Tautos 
idėjos ir tautinių vertybių.

Biudžetinės partijos - ir 
kairiosios, ir dešiniosios, pa
jungusios visas jėgos struktū
ras, įskaitant ir VSD ir visą 
jau cenzūruojamą Lietuvoje 
spaudą visomis įmanomomis 
formomis ir metodais Tautinį 
susivienijimą “Už Lietuvą 

Lietuvoje“ stengiasi suskaldy
ti, jo žmones sukiršinti ir tą 
partinę jėgą “nukenksminti”, 
kad tik nepatektų į seimą ir 
netrukdytų pirmojo scenari
jaus Lietuvos ateities kūrimui. 
Jiems jau pavyko, dar nepra
sidėjus rinkimų vajui, sukir
šinti ir atskirti nuo to politi
nio susivienijimo “Drąsos ke
lio” partiją, inkorporavus į tos 
partijos gretas “auksaburnį” 
brazauskinės komunistų par
tijos vieną iš svarbiausių ideo
logų prof. Povilą Gylį

Nesnaudžia ir europiniai 
globalistai, kas žino, gal ir tos 
pačios rankos diriguojami, 
bandantys nuo Tautinio susi
vienijimo “Už Lietuvą Lietu
voje” atskelti “Lietuvos są

rašo” Dariaus Kuolio įkurtą, 
užregistruotą ir įteisintą dar 
vieną partiją, ketinančią daly
vauti rinkimuose.

Suskaldžius šį politinį dari
nį į kelias savarankiškas dalis - 
nė viena jų neįveiks 5% rinki
minio barjero; visos bus “nu
kenksmintos”.

Net ir tuo atveju, jeigu 
Tautinis susivienijimas “Už 
Lietuvą Lietuvoje” seimo rin
kimuose patirtų fiasko, jo at
siradimas - tai vilties spindu
lėlis tamsos karalystėje, liudi
jantis, kad Lietuvoje dar yra 
nenutautėjusių lietuvių; o 
kiek jų yra - parodys seimo 
rinkimai, balsai atiduoti už 
“Lietuvą Lietuvoje”.

(Sutrumpinta. Red.)
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Daug pamatėm ir sužinojom
Karaliaučiaus krašto mokytojų vasaros seminaras

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Nesusipratimai dėl uostų
EMILIJA ALGAUDĖ 

BUKONTIENĖ,
Uljanovo (Kraupiško) 

vidurinės mokyklos mokytoja

Kaliningrado srities lietu
vių kalbos mokytojų draugijos 
pirmininkas Aleksas Bartni- 
kas tradicinį metodinį semina
rą kasmet rengia vis kitoje 
Lietuvos apylinkėje. Šiemet į 
seminarą tema “Vaiko lietu
vių kalbos ugdymas daugia- 
kultūrinėje aplinkoje” atvyko 
25 lietuvių kalbos ir etnokul
tūros mokytojai, lietuviškų 
ansamblių vadovai, dirbantys 
įvairiose srities vietovėse.

Pirmąją seminaro dieną 
Rumšiškėse, prie Vilniaus - 
Kauno plento klausėmės ved
lės pasakojimo liaudies buities 
muziejuje, įkurtame 1966 m.

Nors Lietuva - nedidelė 
šalis, bet žmonių gyvenimas 
įvairiose jos vietose buvo skir
tingas. Muziejaus plotas su
skirstytas į keturias teritori
jas, atsižvelgiant į etnografi
nes Lietuvos sritis: Aukštaiti
ją, Dzūkiją, Sūduvą ir Žemai
tiją. Vertingiausias muziejaus 
rodinys - žemaitiškas “nu- 
mas”, vienintelis toks pastatas 
Lietuvoje. Pabuvojome mies
telio centre, šventovėje, seno
vinėje mokykloje, pamatėme 
kaip atrodė mokymo klasė. 
Šią išvyką surengė VŠĮ Kara
liaučiaus lietuvių bendruo
menės pirmininkas Sigitas 
Šamborskis.

Aplankėme Vilniaus vi
durinę mokyklą “Lietuvių na
mai”, kur jau du dešimtme
čius mokosi lietuvių kilmės 
vaikai iš viso pasaulio. Susi
rinkusius pasveikino centro 
vedėja Asta Turskienė ir Irina 
Norkutė. Sėkmingo darbo lin
kėjo dr. Liucija Citavičiūtė, 
dirbanti Lietuvių literatūros 
ir tautosakos institute. Susiti
kome su kultūros istoriku, 
Mažosios Lietuvos enciklope
dijos atsakinguoju sekretoriu
mi, Vorutos redakcinės kolegi
jos nariu, dirbančiu M. Maž
vydo bibliotekoje, Vytautu 
Gocentu.

Etninės kultūros globos 
tarybos prie Lietuvos respub
likos seimo pirmininkės dr. 
Dalios Urbonavičienės pa
skaitos tema - etninės kultū
ros ugdymo metodinės reko
mendacijos ikimokyklinio, 
priešmokyklinio ir pradinio 
ugdymo pedagogams. Prane
šėja kalbėjo apie etninės kul
tūros ugdymo sampratą, jos 
plėtrą, programos įgyvendini
mą švietimo įstaigose. Daly
vavome atidaryme fotoparo- 
dos, kurios autorius Jonas Par- 
šeliūnas, apie Laisvės pamink
lus Lietuvos miestuose.

Tą pačią dieną nuvykome 
į Tuskulėnų memorialinį 
kompleksą, kurį sudaro rim
ties parkas, koplyčia - kolum- 
bariumas, dvaro rūmai, ofici
na, Baltasis dvarelis ir Šv. Te
resės koplytėlė. Dvaro terito
rija yra masinė 1944-47 m. so
vietinių aukų kapavietė, kur 
palaidoti 763 vyrai ir 4 mote
rys, ginkluotojo pasipriešini
mo dalyviai, dvasininkai. Susi

Dzūkija Ntrs. iš leidinio Lietuvos kaimo muziejus

pažinome su paroda “Tusku
lėnų dvaro paslaptys”, klausė
mės ugdymo tema paskaitos 
“Tuskulėnus kūrusios ir grio
vusios rankos”, dalyvavome 
apžvalginėje ekskursijoje.

Kitą dieną lankėmės Jau
nųjų gamtininkų centre ir Pa
vilnių apylinkės parke, kuris 
įkurtas 1992 m. Jo tikslas - iš
saugoti erozinių raguvynų ir 
Vilnios slėnio kraštovaizdį, 
gamtines ekosistemas, kultū
ros paveldo vertybes. Apie 
centrą pasakojo Ekologijos ir 
aplinkosaugos skyriaus meto
dininkas Almantas Kulbis. Su
žinojome, kaip pažinti vaisti
nius augalus, tinkamai rū
šiuoti žaliavą, saugoti gamtinį 
etninės kultūros paveldą, iš
siugdyti aplinkos darnos ir 
grožio pajautimą.

Ugdymo plėtotės centro 
Ugdymo turinio skyriaus vyr. 
metodininkė Ida Juraitienė 
supažindino su rekomendaci
jomis ikimokyklinio ir jaunes
niojo mokyklinio amžiaus vai
kų lietuvių valstybinės kalbos 
mokymui, lietuvybės puoselė
jimui, sužinojome apie lietu
vių kalbos mokymą Europos 
mokykloje. Lankėmės Vil
niaus universiteto didžiajame 
kieme, Šv. Jonų šventovėje, 
grožėjomės Vilniaus švento
vėmis.

Vakare Valstybiniame ope
ros ir baleto teatre žiūrėjome 
dviejų veiksmų baletą “Bar

bora Radvilaitė” pagal St. 
Vainiūno, A. Malcio ir kitų 
kompozitorių muziką. Baleto 
libreto autorė ir choreografė 
- Anželika Choliną.

Paskutiniąją seminaro die
ną vykome į Trakus, kuni
gaikščių Kęstučio ir Vytauto 
miestą, įkurtą XIV š. Pabuvo
jome lopšelyje-darželyje 
“Obelėlė”. Vaikučiai dainavo, 
žaidė žaidimus, į kuriuos įsi

jungėme ir mes. “Obelėlės” 
darbuotojos supažindino su 
vykdomais projektais, etninio 
pilietinio ugdymo tradicijo
mis, kurios perduodamos iš 
kartos į kartą.

Lankėmės Trakų neįga
liųjų užimtumo centre, klau
sėmės direktoriaus Juozo No- 
rinkevičiaus pasakojimo apie 
centro darbą. Čia mūsų laukė 
Juozas Vercinkevičius, Lietu
vos istorijos laikraščio Voruta 
įkūrėjas, vyriausiasis redakto
rius ir leidėjas, leidinių apie 
Trakus autorius.

Susitikime dalyvavo Loli
ta Piličiauskaitė-Navickienė, 
kuri pristatė savo tėvo, profe
soriaus Alberto Piličiausko 
atminimui skirtą knygą Peda
goginio dvasingumo link.

Trakų neįgaliųjų užimtu
mo centre dalyvavome moky
mo bitininkystės programoje. 
Mus supažindino su vaško pri
taikymu aviacijoje, žvakių ga
myboje, medicinoje, sužinojo
me, kaip liejamos žvakės, pa
tys pabandėme pasidaryti tik
ro vaško žvakę.

Centre pamatėme, kaip 
neįgalieji siuva, piešia, pina iš 
vytelių, ragavome medaus, 
apžiūrėjome įvairius centro 
lankytojų gaminius, jų įsigi
jome.

Nukelta į 11-tą psl. Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

JAV federacinė agentūra 
tvirtina, kad Kanados uostų 
tarnybos vilioja jūrų krovini
nius laivus ir atima šio verslo 
galimybę amerikiečiams. Nors 
senatorių pageidavimu atlik
tas patikrinimas nenustatė jo
kių abipusio bendradarbiavi
mo pažeidimų, agentūra ragi
na Kongreso narius stebėti ir 
laiku užkirsti kelią savanau
diškiems kanadiečių veiks
mams. Savo ruožtu Kanados 
vyriausybė, atsakydama į prie
kaištus, primena, kad per pra
ėjusį dešimtmetį tik 2.5% JAV 
skirtų krovinių buvo plukdo
ma į Kanados uostus. Ameri
kiečiai nepatenkinti, kad Ka
nados vyriausybė prisideda 
prie Prince Rupert (Br. Ko
lumbija) uosto plėtros ir re
mia jūrinių krovinių verslą.

Užsieniečiai perka Kanados verslą
Kalgaryje esanti Nexen - 

12 pagal dydį energijos vers
lovė Kanadoje, sudomino Ki
nijos verslininkus, kurie pasi
ryžę nupirkti ją už 15 bin. Šį 
sandorį turi patvirtinti versli
ninkai ir Kanados vyriausybė. 
Pagal įstatymus Kanados vy
riausybė vertina panašius san
dorius, jei verslovės turto ver
te didesnė nei 330 mln.

Nexen ne vienintelė vers
lovė, kuria susidomėjo užsie
nio verslininkai. Brazilijos ka
sykla Vale yra įsigijusi INCO 
-vieną iš didžiausių pasaulyje 
nikelio kasyklų. D. Britanijos 
Rio Tinto perima kalnakasy
bos ir aliuminijaus verslovę

Kur blogiausi vairuotojai
Paskutinioji Angus Reid 

apklausa parodė, kad patys 
blogiausi vairuotojai yra Al
bertos provincijoje. Beveik 
94% apklaustųjų patvirtino, 
kad šios provincijos keliuose 
ir gatvėse dažniau nei kitur 
mato vairuotojus, kalbančius 
ranka laikomu telefonu. Šioje 
provincijoje ir vairuotojai, ir 
keleiviai šiukšles linkę išmesti 
pro automobilio langą. Alber

Kalbos egzaminas skrydžių 
verslovėms

Aštuoniuose Kanados oro 
uostuose šią vasarą lankosi 
valstybinės kalbos tarnybos 
pareigūnai. Jų tikslas - tikrin
ti, kaip didžiausi oro uostai 
laikosi įstatymo: paslaugas ke
leiviams suteikti abiejomis 
valstybinėmis - anglų ir pran
cūzų kalbomis. Kiekvienas 
uostas, per metus aptarnau
jantis daugiau kaip milijoną 
keleivių, privalo laikytis dvi- 
kalbiškumo įstatymo. Valsty

Už krovinius, plukdomus per 
Kanados uostus iki JAV trau
kiniu, mokestis Jungtinėse 
valstijose neimamas, jis tenka 
Kanadai. Senatoriai pagei
dauja, kad šis mokestis būtų 
mokamas JAV. Kanada neima 
iš krovinių gabentojo mokes
čių, bet yra naudotojo mokes
tis, kuris skiriamas uostų prie
žiūrai. Tokį nepasitenkinimą 
sukėlė didėjantis Prince Ru
pert uosto populiarumas. 
Kroviniai laivai, ypač iš Kini
jos, mėgsta plukdyti savo kro
vinius į šį uostą, nes kelionė 
trunka keliolika dienų ma
žiau, kroviniai greičiau pasie
kia užsakovą. Taip pat šis uos
tas turi gerą susisiekimą gele
žinkeliu su Čikaga ir Memfiu. 
Šiame uoste paslaugos sutei
kiamos greitai, patikimai.

Alcan, Šveicarijos Xstrata įsi
gijo vario ir nikelio kasyklą 
Falconbridge.

Ne visi sandoriai patvirti
nami. Kanados vyriausybė at
sisakė pritarti Australijos 
BHPBilliton ketinimams nu
pirkti Potash Corp. (Saskat
chewan), ji taip pat atmetė 
pasiūlymą parduoti Mac 
Donald, Detwiler and Asso
ciates LTD Kanados žymio
sios kosmoso ir palydovinės 
technologijos verslovę ame
rikiečiams. Buvo pareikšta, 
kad ši bendrovė yra Kanados 
strateginės reikšmės verslas, 
jis privalo likti kanadiečių 
rankose.

tos vairuotojai sugeba vienu 
metu atlikti kelias užduotis, 
taip atitraukdami dėmesį nuo 
eismo kelyje. Jie taip pat daž
niau linkę pažeisti raudono 
šviesoforo signalą. Jeigu kas 
nors nepatiko - jie taip pat 
nedelsdami ir nesidrovėdami 
parodys blogą ženklą kitiems 
eismo dalyviams, bet patingės 
pamojuoti ranka ar parodyti 
šypseną.

binės kalbos priežiūros parei
gūnai stebi Halifakso, Mont- 
realio, Kvebeko miesto, To
ronto, Otavos, Vinipego, Ed- 
montono ir Vankuverio uostų 
tarnybas.

Ypatingas dėmesys skiria
mas Air Canada skrydžių tar
nyboms, nes agentūrą pasie
kia daugiausia skundų dėl 
valstybinių kalbų įstatymų 
pažeidimų iš šios skrydžių 
verslovės kelevių.
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Minėjimas Vašingtone

Ambasadorius Ž Pavilionis su rengėjais ir svečiais Juodojo 
kaspino dienos minėjime Vašingtone š.m. rugpjūčio 23 d.

Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis, 
rugpjūčio 23 dieną pradėda
mas Juodojo kaspino dienos 
minėjimą Vašingtone, pažy
mėjo ilgą ir sudėtingą kelią, 
nueitą iki Ribbentropo-Molo- 
tovo pakto žalos pripažinimo.

Į minėjimą prie 2007 me
tais JAV sostinėje atidengto 
memorialo komunizmo au
koms susirinko JAV, Baltijos, 
Vidurio ir Rytų Europos šalių 
pareigūnai, išeivių bendruo
menių nariai, nevyriausybinių 
organizacijų atstovai.

Ž. Pavilionio teigimu, pri
reikė ištisų dešimtmečių, kad 
pasaulis suvoktų tikrąją slap
tųjų Vokietijos ir Sovietų Są
jungos susitarimų žalą Eu

ropai. Jis pridūrė, kad laisvės 
ir demokratijos sklaida pa
saulyje yra tęstinis ir vis dar 
nepaprastai svarbus procesas 
- naujausioje tarptautinės ne
vyriausybinės organizacijos 
“Freedom House” ataskaitoje 
tik 87 valstybės pripažintos vi
siškai laisvomis, 12-oje šalių 
pastebėta pažanga, tačiau net 
26-iose demokratijos suma
žėjo. Minėjimo dalyviai prita
rė Jungtinio Baltijos Ameri
kos tautinio komiteto pirmi
ninko Karlo Altau kreipimuisi 
į JAV Kongresą su prašymu 
rugpjūčio 23-iąją oficialiai 
minėti Juodojo kaspino dieną, 
kaip tai yra daroma Europos 
sąjungoje bei Kanadoje.

URM inf.

GUDIJA
A.a. kun. PETRAS KAS

TYTIS KRIKŠČIUKAITIS, 
Pelesos lietuvių parapijos kle
bonas, 61 metų amžiaus, mirė 
birželio 3 d. prie altoriaus per 
Švenčiausios Trejybės atlaidus 
Šv. Lino šventovėje. Velionis 
gimė 1950 metais Kaune. Bu
vo auginamas įvairiose auklė
jimo įstaigose (tėvai nežino
mi). Mokėsi Kauno 3-čiojoje 
ir Kauno 22-joje vidurinėse 
mokyklose. Buvo silpnos svei
katos ir gydomas sanatorijose. 
Patyręs daug vargo, bet ir gerų 
tikinčių žmonių pagalbos, nu
tarė tapti kunigu. 1974 m. 
įstojo į Kauno kunigų semina
riją ir 1979 m. buvo įšventin
tas kunigu Kaišiadorių vysku
pijoje. Ėjo vikaro pareigas 
Molėtų, Daugų, Babriškių pa
rapijose, klebonavo Čiobiškio 
ir Užuguosčio parapijose. 
Vyskupas J. Matulaitis, prašo
mas Pelesos Šv. Lino parapi
jos tikinčiųjų, 1990 m. jiems 
aptarnauti paskyrė kun. P.K. 
Krikščiukaitį. Laidotuvių pa
maldoms vadovavo Gardino 
vyskupas Aleksandras Kaške- 
vičius. Pamokslą pasakė kun. 
Rokas Puzonas, kuris kartu 
su velioniu mokėsi Kauno 
kunigų seminarijoje. Velionis 
palaidotas Pelesos kapinėse. 
Prie kapo sugiedota Marija, 
Marija ir Lietuva brangi.

KRĖVOJE liepos vidu
ryje buvo surengta Mindaugo 
karūnavimo diena. (Tai sena

lietuvių gyvenvietė, turėjusi 
pilį ir Lietuvos valstybingumo 
pradžioje atlikusi svarbų vaid
menį). Šioje šventėje koncer
tavo Lietuvos mokslų akade
mijos choras, vadovaujamas 
Vytauto Versecko, viduram
žių dainų ir šokių ansamblis 
“Puelli Vilnensis”, kurio va
dovė - Giedrė Strikulienė, 
Smurgainių muzikos mokyk
los styginių instrumentų kvin
tetas “Kontrastai”, vadovau
jamas Svetlanos Kovai, “Gu
da” iš Minsko ir Alenos Da- 
vydenkovos vadovaujamas 
dainų ir šokių liaudies an
samblis “Večorinka” iš Žiotiš- 
kių miestelio. Didelio pasise
kimo sulaukė “Puelli Vilnen
sis” atlikėjai, vilkėdami vidur
amžių būdingą aprangą ir ka
raliaus Mindaugo vaidmenį 
atlikęs Arvydas Zakaras. Pui
kiai skambėjo Lietuvos moks
lų akademijos mišraus choro 
atliktos dainos Lietuva brangi, 
Kur bėga Šešupė, Lietuviais 
esame mes gimę. Dainas api
būdino Gervėčių etnografinio 
ansamblio narė Rūta Zme- 
jauskienė, į gudų kalbą vertė 
ir skelbė Marytė Valienė. 
Renginį pradėjo ir sveikinimo 
žodžius tarė Smurgainių rajo
no vykdomojo komiteto pir
mininko pavaduotojas A.P. 
Byčko ir tarptautinio “Gervė
čių klubo” pirmininkas Alfon
sas Augulis. Renginy iki vaka
ro skambėjo dainos, sukosi 
šokiuose poros pilies griuvė
sių aplinkoje. Lietuviai, pro

gramos atlikėjai, kaip rašoma 
Lietuvių godose, nepraleido 
progos tarp pilies griuvėsių 
sudainuoti Lietuva brangi ir 
kitas tautines dainas. Kaip 
toliau šiame laikraštyje rašo
ma, prašyte prašosi, kad būtų 
atstatyta Krėvos pilis.

Vokietija
BERLYNO LIETUVIAI 

dejuoja, kad neturi pastovios 
vietos susirinkti ir pasimatyti. 
Čia gyvena apie 1500 tautie
čių. Jie švenčia visas lietuviš
kas šventes. Tačiau lietuvių 
bendruomenė dar neturi savo 
patalpų. Pastaruoju metu ma
noma, kad Vokietijos sosti
nėje atsiras tautiečių, kurie 
įsteigs lietuvišką kavinę, kuri 
galėtų tapti suėjimų vieta. 
Manoma, kad daugiau kaip 
30,000 lietuvių gyvena Vokie
tijoje, daugiausia Hamburge 
ir Frankfurte prie Maino. Jau
nos šeimos dirba Europos ir 
Vokietijos finansų centruose. 
Todėl yra aktualus ir vaikų 
mokymas lietuvių kalbos. Pa
sak Lietuvos ambasadoriaus 
Mindaugo Butkaus, ambasa
da laiko vieną pagrindinių pa
reigų remti lietuvišką švieti
mą. Apgailestaujama, kad 
prieš porą dešimtmečių ke
liuose universitetuose buvo 
galima mokytis lietuvių kal
bos, o dabar yra vienintelis 
universitetas, kuriame lie
tuvių kalbos mokymas jun
giamas su slavų kalbų mo
kymu. JA

Rotarai (Rotarians) iš Millbrae, Kalifornijos, Palangoje š.m. 
liepos 5. Nuotraukoje jie prie aušrininko dr. Jono Šliūpo pa
minklo. Jo namai, dabar muziejus, matosi už paminklo. Iš 
kairės Dennis ir Marciana O’Halloran, Shirley Kwok, Walter 
ir Deirdri Gladwin. Jie taip pat aplankė Vilnių, Neringą ir 
Šiaulius (5-sioms TAFISA pasaulinėms žaidynėms liepos 6 
d.), kur įteikė dovaną rotarų pirmininkui Raimundui Domar
kui, apžiūrėjo dr. Šliūpo archyvą bei netoli esantį dr. Šliūpo 
įsteigtą “Auksučių” ūkį.

UJU®
DENTAL 9 DENTAL

Dr. Gintarė Sungaiiienė
(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

London, ON
ATEINANTĮ SEKMA

DIENĮ švęsime ŠILUVOS 
MARIJOS ŠVENTĘ. Tai mū
sų parapijos atlaidai. Tą dieną 
po šventės pamaldų bus salėje 
IŠKILMINGI PIETŪS. Bi
lietus pietums platina Rūta 
Dragunevičiūtė. Bilieto kaina 
suaugusiems - $10, o studen
tams - $5.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

RUGSĖJO 9, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
dr. Antaną Kavecką.

Šveicarija
ŠVEICARIJOS LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS įkū
rimo data yra 1952 m. vasario 
17 d., o ne 1950 m. sausio 
mėn., kaip klaidingai kai kur 
nurodoma. Tuo reikalu rašy
toja Janina Survilaitė iš Ciuri
cho išsiuntinėjo straipsnį 
“PLB seimui artėjant”, kuria
me cituojami archyvuose rasti 
pareiškimai apie Šveicarijos 
lietuvių bendruomenės įkūri
mą. Inf.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje,
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind............................    .2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.talka.ca
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Iš “Draugystės tilto” sugrįžus
“Draugystės tiltas” - tai tarptautinis litua

nistinių mokyklų sąskrydis, kuris šiemet vyko 
Airijoje, Cork saloje. Korko Airijos lietuvių 
bendruomenė sukvietė šeimas, mokytojus ir 
mokinius bei bendruomenių atstovus dalyvau
ti lituanistinių mokyklų sąskrydyje “Draugys
tės tiltas-2012”. Džiaugiuosi, kad dalyvavau 
šiame renginyje, kuriame teko susitikti su mo
kytojais, mokyklų vadovais ir tėveliais iš 11 
pasaulio šalių, kuriuose vyksta lituanistinis 
švietimas.

Jau pirmąjį sąskrydžio vakarą kiekviena 
lituanistinė mokykla turėjo trumpai pristatyti 
lituanistinę mokyklą, parengti stovą apie mo
kyklos veiklą. Pristatydama Kalgario Vytauto 
Didžiojo lituanistinę mokyklą, paminėjau, 
kad greičiausiai esame mažiausia lituanistinė 
mokyklėlė pasaulyje. Juk šiemet mūsų mokyk
lą lankė ir baigė 13 mokinukų. Bet po keleto 
minučių sužinojau, kad mes - ne mažiausieji. 
Vienoje Belgijos lituanistinėje mokyklėlėje 
yra tik 9 mokinukai.

Vėliau klausėmės Tarptautinės teisės ir 
verslo aukštosios mokyklos vadovų iš Vilniaus 
linksmo pristatymo apie verslo mokykloje 
esančias teisininko, finansininko, buhalterio, 
verslo ar reklamos vadybininko ir kt. specialy
bes (daugiau informacijos www.ttvam.lt).

Kita sąskrydžio diena buvo darbinė moky
tojams, mokyklų vadovams. Vyko užsiėmimai 
darbo grupėse. Klausėmės Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) profesorės Laimos Sajie
nės pranešimo “Daugiakalbystės ir vaikų pa
žintinės raidos sąsajos bei jų įtaka mokymosi 
sėkmei”. Smagu buvo ne tik susitikti su savo 
buvusia dėstytoja, kurią pažinau studijuoda
ma edukologijos magistro studijas Kaune, bet 
ir diskutuoti, dalintis gerąja darbo patirtimi 
dirbant su užsienyje gyvenančiais vaikais. Lai
mutė pabrėžė, kad ugdymas - daug platesnė 
sąvoka negu mokymas. Tai apima darbą ne tik 
su vaikais, bet ir su tėveliais. Profesorė deta
liau išdėtė apie VDU vykdomą mokytojo kva
lifikacijos programą, kurios matmenis moky
tojai gali įgyti ir nuotoliniu būdu, gyvendami 
ir dirbdami užsienyje.

Vakare stebėjome Klaipėdos lėlių dramos 
teatro spektakliuką “Trys paršeliai’, jaunieji 
sąskrydžio dalyviai gamino popierines lėlytes, 
o mes - ruošėmės “Proto Bokštelių Grumty

nėms”. Teko laužyti galvas, atsakinėjant į keb
lius viktorinos klausimus apie Lietuvos valiu
tą, įvairių įsimintinų Lietuvos įvykių detales, 
įminti mįsles. Mūsų komandą sudarė 9 iš Ang
lijos, Airijos, Kanados mokyklų mokytojai, tė
veliai ir vaikai. Smagu, kad teko smagiai ir 
karštai diskutuoti, o grįžus į namelius prisi
minti keblius viktorinos klausimus.

Vakare vyko lietuvių kilmės dainininkų 
grupės “Rasi-2” koncertas, įvairių šokių moky
masis, diskoteka.

Kalgario lituanistinės mokyklos mokytoja ir 
vadovė Aida Labanauskienė (dešinėje) su 
profesore Laimute Sajiene iš VDU

Mažieji dieną ieškojo lobio Trabolgan 
miestelio teritorijose, dalyvavo įvairiose spor
to estafetėse “Drąsūs, Stiprūs, Šaunūs”.

Sekmadienio rytą vyko jaukios Mišios, o 
vėliau turėjome laiko mėgautis “Trabolgan‘o 
Atostogų” miestelio siūlomais malonumais. 
Nors oras mūsų nelepino, bet visi pasisėmėme 
džiaugsmo, energijos, šilumos ir idėjų vieni iš 
kitų.

Sąskrydžio uždarymo metu, nuleidus 
“Draugystės tilto” vėliavą, ją reikėjo perduoti 
kitiems šio seminaro organizatoriams. Buvo 
siūloma Norvegija, Italija, Kanada ir net Islan
dija. Bet renginio organizatoriai pranešė, kad 
kitų metų “Draugystės tilto” vėliava keliaus 
Italijos link. Aida Labanauskienė,

Kalgario lituanistinės mokyklos 
mokytoja ir vadovė

Goethe medalis -1. Veisaitei
Goethe institutas (Vokie

tija) paskyrė didžiojo rašytojo 
vardo medalį Irenai Veisaitei, 
literatūros ir teatro kritikei, 
pedagogei. Goethe medalis - 
oficialus federacinės Vokie
tijos vyriausybės apdovanoji
mas, skiriamas už nuopelnus 
Vokietijos kultūrai ir tarptauti
nę kultūrinių ryšių sklaidą.

Irena Veisaitė, viena iš 
nedaugelio išlikusių po Holo
kausto Lietuvos žydų bend
ruomenės narių, savo veiklą 
yra paskyrusi santarvės ir susi
taikymo puoselėjimui Lietu
voje, bendro žydų - lietuvių 
istorijos paveldo ir atminties 
saugojimui, abipusio suprati
mo stiprinimui. I. Veisaitė - 
viena iš Soroso fondo Lietu
voje steigėjų. Ji taip pat yra

Dr. Irena Veisaitė - Lietuvos 
kultūros ir visuomenės veikė
ja, pedagogė, Goethe medalio 
laureatė

buvusi ilgametė vokiečių rašy
tojo, gyvenusio Nidoje, Tho
mas Mann kultūros centro di
rektorė ir jo vardu vadinamo 
Nidoje rengiamo kūrybos fes

tivalio globėja. L Veisaitė dau
gelio straipsnių spaudoje, va
dovėlių autorė, knygų redak
torė, siekianti per meną ir lite
ratūrą suartinti II Pasaulinio 
karo tragedijos supriešintas ir 
atitolusias tautas ir visuome
nes, kultūros dialoguose nebi
jodama liesti nepatogių ir ne
malonių temų, jei tai pasitar
nauja susikalbėjimui.

Lietuvoje ji buvo pripa
žinta metų Tolerancijos žmo
gumi. Goethe medalis L Vei
saitei skirtas už ilgametį kūry
binį indėlį, skatinant Lietu- 
vos-Vbkietijos kultūrinį dialo
gą ir bendradarbiavimą. Me
dalis buvo įteiktas rugpjūčio 
28 d. Weimare, minint 58- 
ąsias Goethe instituto įsteigi
mo metines. SK

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI VERČIASI. 
Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”.

Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tek 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.30%
1.50%
1.75%
2.00%
2.15%
2.25%

GIC INDĖLIAI
(Taikoma* pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai

TFSA Neapmokestinama
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.80%
3.25%
3.35%
3.35%
3.50%

2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais
Ketvirtadieniais
Sekmadieniais

900-3:30 
12:00-7:00 
9.00-12:30

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree. 
Ketvirt, penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

VASAROS
DARBO LAIMIS

Nuo 2012 m. birželio 30 d.
iki rugsėjo 1 d. (įskaitant;

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kuiesza M.Eng ., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group- 
assurance realty inc.. 
Brokerage' 

•INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

http://www.ttvam.lt
http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 33-34 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Hagia Sophia
Hagia Sophia graikiškas pavadinimas (tariasi 

ayasofyja) reiškia Šventą Išmintį. Dabartinis pasta
tas buvo pašventintas kaip krikščioniška katedra 
537 metais (pirmosios dvi šventovės toje vietoje pa
statytos 360 m. ir 415 m. sudegė). Beveik 1000 me
tų ji buvo didžiausia pasaulyje (82x73 m), iki 
Sevilijos katedros (135x100 m) inauguracijos 1507 
m. Ji buvo Konstantinopolio patriarchato centras ir

Hagia Sophia

joje buvo karūnuojami Bizantijos (Rytų Romos) 
imperatoriai nuo 562 m. iki 1453 m. Hagia Sophia 
buvo paversta musulmonų mečete nuo 1453 m. iki 
1931 m., kai ją Turkijos valdžia pavertė muziejumi. 
Ottomanai ją pakeitė iš lauko pusės (pristatė kont
raforsus, minaretus, krikštyklą pavertė dviejų sulto
nų mauzoliejumi) ir viduje (užtinkavo visas krikš
čionių dekoratyvines mozaikas, vietoj altoriaus pa
statė savo tikėjimo objektus, kaip mihrab - Mekos 
žymeklį, minbar - sakyklą imamui, jų dvasiškiui, 
apsiplovimo fontaną, apskritas plokštes su Allah, 
pranašo Mahometo, pirmųjų keturių kalifų - pra
našo įpėdinių, Mahometo vaikaičių Hasan ir Hus
sein vardais). Muziejaus restauratoriai atidengė 
daugelį užtinkuotų mozaikų, pagražino geometri
nes figūras ant kolonų, sustiprino kupolo atramas.

Aš jau seniai troškau pamatyti šią istorinę šven-

Hagia Sophia - vidaus vaizdas iš galerijos

tovę ir žengiau į ją su virpančia iš džiaugsmo širdi
mi. Įėjau pro spalvoto marmuro imperatorines du
ris, pro kurias senais laikais įleisdavo tik imperato
rių su jo svita. Virš durų mozaika - Visagalis Jėzus 
sėdi brangakmeniais papuoštame soste. Dešine 
ranka laimina prieš jį atsiklaupusį imperatorių, kai
rėje atversta knyga su užrašu (graikiškai) “Ramybė 
jums. Aš esu pasaulio šviesa”. Kairėje arkangelas 
Gabrielius, dešinėje - jo motina Marija apskrituose 
medalionuose. Įėjus į didžiąją salę, žavi salės deko
racijos ant kolonų, sienų, lubų. Musulmonų apskri
tos plokštės su užrašais paliktos, kur jos buvo, bet 
tarp jų atidengtos angelų mozaikos. Aplink salę iš 
trijų pusių plati galerija-balkonas, apjuosta kolono
mis, tarp jų kalto metalo dekoratyvinė tvorelė. Ry-

Hagia Sophia - išpuoštos kolonos ir skliautai

tų pusėje palikta mihrab Mekos žymeklis), į kairę 
nuo jos paaukštintoje šešiakampėje aukštomis sieno
mis kabinoje - sultono maldos vieta. Įėjimas į gale
riją šiaurinėje pusėje. Ne laiptai, o nelabai stačios 
rampos, kuriomis kadaise neštuvuose iškilmingai 
buvo nešamas imperatorius. Iš galerijos salė matosi 
dar gražiau, o jos pietinėje pusėje atidengtos dvi la
bai gražios, bet šiek tiek sužalotos, mozaikos. Vie
noje - Kristus su Marija ir Jonu Krikštytoju (datuo
ta iš 1261 m.), kitoje - Mergelė Marija su Jėzumi 
rankose, jos kairėje imperatorius John II Comne-

Hagia Sophia - Kristaus mozaika

Marijos su Kūdikėliu Jėzumi mozaika

nūs, dešinėje - imperatorė Irene. Hagia Sophia lai
koma seniausiu (išsilaikė beveik 1500 metų) ir gra
žiausiu Bizantinio architektūros stiliaus pavyzdžiu. 
Sakoma, kai imperatorius Justinion ją tik ką pasta
tytą pamatė, jis sušukęs “Saliamonai, aš tave pra
lenkiau, pastačiau geresnę!”

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Projektai Valdovų rūmams
Per Pasaulio lietuvių bendruome

nės (PLB) Seimo baigiamąjį posėdį 
Valdovų rūmuose pristatyti Valdovų 
rūmų paramos komiteto, esančio 
Jungtinėse Amerikos valstijose, finan
suoti objektai.

Valdovų rūmų paramos fondo 
JAV komiteto skirtomis lėšomis įgy
vendinti trys projektai: Tūkstantmečio 
varpas, Saulės laikrodis ir trečio aukš
to Reprezentacinės salės frizas.

Saulės laikrodis Valdovų rūmų 
mažojo bokštelio sieną papuošė prieš 
mėnesį. Trečio aukšto Reprezentaci
nės salės frizas su 23 dignitorių herbais 
užbaigtas vos prieš keletą dienų. Tūks
tantmečio varpas - Lietuvos tūkstant
metį (1009-2009) įamžinantis simbolis 
- sukurtas Valdovų rūmų paramos ko
miteto JAV iniciatyva ir pagamintas 
talkininkaujant Valdovų rūmų para
mos fondui iš sutelktų JAV lietuvių 
rėmėjų lėšų.

Jungtinių Amerikos valstijų lietu
vių pastangomis 1919 m. Lietuvai bu

vo nulietas laisvę simbolizuojantis 
varpas, pavadintas Laisvės varpu. Jis 
turėjo būti įkeltas į Gedimino bokštą, 
tačiau Laisvės varpas Lietuvą pasiekė

Tūkstantmečio varpas

tik 1922 m. ir dėl Vilniaus okupacijos 
visiems laikams pasiliko Kauno Vy
tauto Didžiojo karo muziejuje - šian
dien jis skamba šio muziejaus varpi
nėje.

Tūkstantmečio varpas pagamintas 
iš 22 alavo ir 78 vario dalių, sveria 184 
kg ir yra 67.5 cm skersmens. Jo garsas 
aidi 112 sekundžių. Jis 2010 m. nulie
tas senas varpų liejimo tradicijas turin
čioje “Grassmayr Glockengieserei 
Gmbh” liejykloje Insbruke, Austrijo
je. Saulės laikrodžio projekto autorius 
- dailininkas, Lietuvos valstybinės 
premijos laureatas Arvydas Každailis. 
Konsultantai - prof, habil. dr. Libertas 
Klimka, Jonas Navikas, dr. Mintautas 
Ciurinskas. Saulės laikrodžio projek
tui įgyvendinti lėšų skyrė JAV lietuvė 
Milda Skučas-Napjus ir jos sūnus Eri
kas Aras Napjus. Šį projektą įgyvendi
no dailininkas Vytautas Poška ir 
skulptorius Vytautas Navickas.

Valdovų rūmų trečio aukšto Rep
rezentacinės salės sieninės tapybos 
frizo projektą sudaro įtakingiausių 
XVI-XVII š. Lietuvos Didžiosios Ku
nigaikštystės didikų giminių herbai, 
kuriuos pagal šių giminių atstovų nuo-

Saulės laikrodis

pelnus valstybės istorijai atrinko Lie
tuvos heraldikos komisijos pirminin
kas dr. Edmundas Rimša. Projektą 
parengė restauravimo ir projektavimo 
firma “Archeodomus” (vadovė Aud
ronė Kaušinienė), konsultavo dailės 
istorikės prof, habil. dr. Aleksandra 
Aleksandravičiūtė bei habil. dr. Rūta 
Janonienė.

Parengė SK pagal Bemardinai.lt

(Ntrs. iš Valdovų rūmų tinklalapio)

Bemardinai.lt
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SKAUTŲ VEIKLA 
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Memories of Romuva
ANTANAS ŠILEIKA
I came to Romuva late, in 

its fourth year in 1966 when I 
was 13 years old. Until then, 
all I’d known of nature was 
Wasaga Beach, and just the 
trip up to Romuva was aston
ishing because I saw the Can
adian Shield for the first time 
and was awed by all the mas
sive pink cliffs after Graven- 
hurst. In those days, the high
way was winding and danger
ous with mom and pop tourist 
cabins all over the place and 
a traffic light at Bracebridge 
where you might have to wait 
an hour for your turn to pass 
on a busy Sunday evening. 
The road from Huntsville was 
so bad that my father claimed 
he would never let me go to 
Romuva again after he lost a 
muffler on his car to the rocks 
in the ruts.

Romuva is not so much a 
short story as a novel that 
needs to be written, but here 
are a few snippets from that 
novel (and see the film script 
set in Romuva, one that Ju
lius Gorys has written): 
Nature - When I first heard 
bullfrogs at night, I assumed 
they were drunk adults sing
ing in the distance. That’s 
what the Wasaga Beach expe
rience of nature gave me be
fore the reality in Romuva.

Juru skautai - Why Sea 
Scouts should be so disrepu
table was never clear to me, 
yet they were. But think about 
it - they were “Bad Boy Boy 
Scouts”. That’s like being 
rampaging missionaries - the 
contradictions are hilarious.

Girls - the best thing about 
being a Sea Scout was that 
bad boys seemed to be more 
interesting to the girls. There 
were not just girl scouts at 
camp, but girl sea scouts as 
well (never known as bad girls 
as far as I know, or at any rate, 
not as bad as we had hoped). 
The attraction of girls cannot 
be underestimated if one joins 
Romuva at age thirteen. Some
times we played night games in 
which we had to catch girls - 
remarkably, sometimes they 
even caught us. And first kis
ses were never funnier than lips 
you couldn’t find in the dark.

Marching - our parents’ 
generation loved to march. 
We had to put on dress uni
forms, dress shoes, and march 
around the camp to the sound 
of recorded martial music 
while raising vast clouds of 
dust. It was never clear to any 
of us what these parades were 
supposed to accomplish. Mar
ching disappeared by my kids’ 
time, more or less.

“Radio Romuva” - there 
were frequently camp news
papers, gossip sheets that 
were read avidly by everyone 
because they hinted at who 
had a crush on whom. “Radio 
Romuva” was an improve
ment - it felt as if the camp 
had graduated right into the 
nineteen twenties.

More Contradiction - 
Keep in mind that the march
ing and the radio took place 
at the height of the flower 
power era in the sixties. While 
the outside world was wear
ing flowers in its hair in San

Francisco, we were wearing 
wide-brimmed hats or white 
caps and barking evening re
ports before lowering the 
flags. But we didn’t feel the 
contradiction. One could be a 
hippie and a boy scout at the 
same time at Romuva.

Lying - Most of us told 
stories to one another, and 
many of them were lies. When 
Al Pacevicius and I sneaked 
out to buy chocolate bars one 
night, we dove into a ditch 
when we saw headlights ap
proaching, just in case the car 
was being driven by a scout 
leader. Al scratched his chin, 
and it bled a little. When we 
returned, we told our friends 
that we had gotten into a fight 
with some bikers at the store 
and had escaped without seri
ous damage. The other scouts 
seemed to believe us.

Stars - Romuva was the 
first place where I ever saw a 
sky full of stars, many more 
than I had ever realized exis
ted. To stare up at them at 
night was a gift, and to do it 
in the company of boys my 
own age was doubly lucky.

Stories - There are so ma
ny of them that we middle- 
aged Sea Scouts heading into 
the geriatric category can 
spend an evening roaring over 
mischief such as the knife 
games (!), raids on the girls 
(!!), sailboat adventures, and 
canoeing misadventures.

Kids - A lot of us from 
the sixties went on to take our 
own kids to Romuva a couple 
of decades later. They’ll have 
their own stories to tell.

* * *
“Gintaro-Ąžuolo” mokykla “Romuvoje”

“Romuvoje” liepos 29 d. 
prasidėjo “Gintaro-Ąžuolo” 
vadovų mokykla (GAVM). 
Dalyvavo 31 kursantas (16-20 
metų amžiaus) iš Detroito, 
Čikagos, Klyvlando, Bostono 
ir Toronto. GAVM kursams 
vadovavo Audra Lintakienė ir 
v.s. Donatas Ramanauskas. 
Instruktoriai buvo - Aras Lin- 
takas, Audrius Remeikis, Vi
lius Rudra Dundzila, Virginija 
Rubinski, Rūta Baltaduonytė- 
Lemon, Algis Simonavičius ir 
Marius Rusinas. Skilčių pata
rėjai - Veronika Sriubiškytė, 
Audra Rusinaitė ir Vilius 
Rudra Dundzila. Pagalbos 
skiltį sudarė - Rima Lintakai- 
tė, Regina Ramanauskaitė ir 
Rimvydas Šoliūnas. Virtuvėj 
šeimininkavo ir maistą tvarkė 
s. Indrė Paškauskienė.

Atvykusioms į stovyklą 
prie vartų kursantams buvo 
duotas uždavinys surasti savo

paskirtą skiltį ir pastovyklę, 
naudojant kompaso ir žemė
lapio rodykles. Iš viso buvo 5 
skiltys - 2 sesių ir 3 brolių. 
Nurodytoj pastovyklėj daly
viai turėjo pasistatyti savo pa
lapines ir įsirengti virtuvę, nes 
kiekviena skiltis gamino sau 
valgį visą savaitę. Deja, dėl 
sausros buvo uždrausta kū
renti laužus; skiltys naudojo 
“Coleman” dujines krosneles 
valgiams gaminti. Niekas ne
badavo, ir visi skaniai pavalgy
davo.

Vidury savaitės visi kur
santai ir vadovai iškylavo Al
gonquin parke, kuriame nužy
giavo daugiau kaip 4 km vienu 
iš įvairių nustatytų miško ta
kų. Daug kam buvo pirmas 
kartas apsilankyti vienam iš 
žymiausių Kanados parkų. Vi
si grįžo su gerais įspūdžiais ir 
prisiminimais.

Gaila, kad visi laužai buvo

be ugnies. Dainos ir pasirody
mai vistiek vyko kaip įprasta, 
ir buvo gera proga visiems 
kursantams pabendrauti ir su
sipažinti. Nepaisant visų kliū
čių, kursantai sėkmingai baigė 
pirmą dalį vadovų kursų ir 
grįžę namo pradės antros da
lies uždavinius. Savaitei besi
baigiant, penktadienį buvo su
ruošta puota, kur kiekviena 
skiltis paruošė vieną valgį vi
siems kursantams ir vado
vams. Šeštadienio rytą rug
pjūčio 4 - paskutinieji įsaky
mai perskaityti, vadovų žo
džiai pasakyti ir vėliavos nu
leistos. Taip 2012 metų “Gin
taro-Ąžuolo” vadovų mokyk
la sėkmingai užsibaigė. Nau
jas branduolys vadovų iškelia
vo namo pradėti išbandyti sa
vo vadovavimo patirtį. Vi
siems sėkmės. Kitą dieną pra
sidėjo “Romuvos” 50-mečio 
jubiliejinė stovykla. MR

Wealth Management
■■II

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAU P OM O J I 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.60%
1.85%
2.10%
2.35%
2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0- $4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99

Virš $60,000.00

0.025%

0.100%

0.150%

0.250%

0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS

Atviras, kintamąją palūkaną 3.25% 
Uždarytas, kintamąją palūkaną 2.90%
1 metą
2 metų
3 metą
4 metą
5 metą

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimg

3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

"GIC" INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas

1 metų JAV doleriu

1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.10% 
2.25% 
1.35% 
0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI

30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%

1 metų 1.10%

2 metų 1.25%

3 metų 1.50%

4 metų 1.70%

5 metų 2.00%

Iškeičiami prieš terming
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI

Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%

2 metų 1.85%

3 metų 2.10%

4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU

NEKILNOJAMO TURTO

UŽSTATU 3.75% r aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS

5.50% ir aukščiau

PARAMA
www.paroma.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W : 416-207-9239 Pirm-freč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 i Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Į Pirm-treč 9-3.30 I Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Į Šešt uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ‘PARAMOS’) 
Toronto ON, M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.paroma.ca
http://www.RoyalYorkOrtho.com
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MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA 
JONAS A. LUKŠYS 

(1919-2012)
mirė 2012 m. liepos 19 d. savo namuose, Tillsonburg, 
ON, sulaukęs 93 m., buvęs stalius, amatininkas. Anks
čiau 2012 m. balandžio 12 d. po 68 m. vedybinio gyveni
mo mirė jo mylima žmona ir geriausia draugė (Stella) 
Birutė Stasė Liaudinskaitė. Liūdi vaikai Ignas Lukšys, 
gyvenantis Woodstock, ON; Edvardas - Texas, JAV; 
Jeannie (ir vyras Gary Norris) Tillsonburg, ON; Ričar
das (ir žmona Helena) Courtland, ON; Henrikas Lukšys, 
Virginija Chamberlain, Loretta (ir vyras Jesse Vinnai) - 
Tillsonburg, ON. Jis labai didžiavosi ir mylėjo savo aš
tuonis vaikaičius ir devynis provaikaičius. Anksčiau mi
rė vaikaitis James Norris (1999) ir žentas Gord Cham
berlain (2012 m. balandžio 14 d.). Taip pat mirę yra jo 
tėvai Vincas ir Katerina, brolis Vincas, seserys Uršulė, 
Stella, Joana ir Patricia.

Privačias apeigas vedė kun. Tom Ferrera, St. Mary’s 
katalikų šventovėje Tillsonburge. Velionies palaikai pa
laidoti Šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON. 
Dievas tepriima Joną į savo Namus, telaimina jo Šeima 
ir tesuteikia jam amžinos Ramybės

ŠEIMA

Pasitikime rugsėjį

SKAITYTOJAI PASISAKO

Ar pavasario grožis, ap
dainuotas iki begalybės, gali 
prilygti turtingajam rugsėjui? 
Ruduo - daugelio žmonių 
mėgstamiausias metų laikas, 
kuris padeda susivokti, kad 
kiekviena gyvenimo diena yra 
svarbi ir reikalinga. O saulė 
toldama nuo mūsų skatina 
stipriau tikėti: visos svarbiau
sios mūsų sėjos ir pjūtys dar 
priešaky ir ilgai dar kartosis. 
Žinia, tai priklausys nuo mūsų 
pačių. Rudens virsmas gam
toje - tai astronominio rudens 
pradžia, kuri kasmet kartojasi 
nuo rugsėjo 21 d. Saulė atsi
duria dangaus pusiaujyje, ru
dens lygiadienio taške, ir die
na tampa lygi nakčiai. O nuo 
astronominio rudens pradžios 
mus sutiks mažasis gamtos 
stebuklas - rudens vasara (bo
bų vasara).

Pasižvalgykime po rugsė
jo dangų. Jupiteris kas naktį 
spindės pakylančiame Jaučio 
žvaigždyne. Saturną galėsime 
pamatyti vakarais Mergelėje. 
Merkurijus bus nematomas. 
Venera spindės rytais Dvynių, 
vėliau Vėžio ir Liūto žvaigž
dynuose. Marsą trumpai galė
sim pamatyti po saulėlydžio 
prie pat saulėlydžio horizon
to. Rugsėjo I-oji mokslo ir ži
nių diena, Balijos jūros diena. 
Šią dieną pirmaklasiai pirmą 
kartą išeina j mokyklą, tad 
jiems tai pirmo patyrimo 
šventė. Žmogus mokosi di
džiąją savo gyvenimo dalį: vai
kystę, jaunystę, o jau dirbda
mas ir augindamas vaikus - visą 
gyvenimą. Taigi - rugsėjo pir
moji - viso gyvenimo šventė.

Švęsdami šią didelę šven
tę, paklausykime ir senolių 
pasakojimų, pamąstymų. Koks 

oras per Šilines, toks bus ir 
keturias savaites. Puikus der
liaus ženklas, kai rudenį būna 
daug voratinklių. Jei rugsėjį 
sausa, tai žiema bus gili. Rug
sėjo 8 d. Švč. Mergelės Mari
jos gimimo diena, Šilinė, Vy
tauto Didžiojo karūnavimo 
diena, Padėkos už Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės 
apgynimo diena. Šiluvos šven
tovė - pirmoji Lietuvoje Mari
jos gimimo šventovė. Šios 
šventės atlaidai žinomi visoje 
Lietuvoje. Tikima, kad 1622 
m. įvyko Marijos apsireiški
mas. Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, Šilinės atlaidai 
tapo vienu svarbiausiu religi
niu Lietuvos gyvenimo įvykiu. 
Žemdirbiams Šilinė - rugių 
sėjos šventė.

Rugsėjo 14 d. - Šv. Kry
žiaus išaukštinimas. Kryžių 
kalnas yra 12 km nuo Šiaulių, 
šalia Šiaulių - Rygos plento ir 
geležinkelio, vadintas Jurgai
čių (Domentų) piliakalniu - 
dabar Kryžių kalnu. Vietos 
gyventojai nuo seno jį vadina 
ir maldų, ir maldavimų kalnu, 
Pilies kalnu, Šventkalniu, Pi- 
liumi. Rašytiniuose šaltiniuo
se kryžiai minimi 1850 m., bet 
atsiradimas siejamas su 1831 
m. sukilimo numalšinimu ir 
priespaudomis. Šiandien Kry
žių kalnas tapo šventa lanko
ma vieta. Rugsėjo 23 d. - ru
dens lygiadienis. Rudens va
saros (“bobų”) pradžia. Lie
tuvos žydų genocido diena. 
Rugsėjo 29 d. - šv. Mykolas, 
šv. Gabrielius ir šv. Rapolas. 
Tai nemirtingi asmenys tarp 
Dievo ir žmonių. Nuo šios die
nos Lietuvoje žmonės baigia 
bulviakasį.

Rasa Norkutė, Klaipėda

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS 
Mielas p. A. Laurinaiti,

Su nuoširdžiausiais padė
kos žodžiais už Jūsų laišką- 
pašto ženklus pradedu rašyti 
atsakymą. Pas mus dabar jau 
baigėsi mokslo metų užbai
gimo šurmulys ir mieste, ir 
gimnazijoje - baigėsi mokslo 
brandos valstybiniai egzami
nai, mokyklų baigimo bran
dos egzaminų pažymėjimų 
įteikimai ir mokslo metų už
baigimo šventės. Mokiniai ir 
mokytojai pradėjo atostogas. 
Tačiau prasideda aktyvesnis 
politinis gyvenimas Lietuvoje
- politikai ir nepolitikai pra
deda ruoštis rudenį įvyksian
tiems rinkimams į Lietuvos 
seimą: politikai neriasi iš kai
lio su įvairiausiais pareiški
mais, pažadais žmonėms, ku
riasi įvairios naujos partijos, 
sambūriai.

Lietuvoje ir toliau gyveni
mas nelengvėja - krizė keičia 
krizę - jaučiasi ir valdžios kri
zė. Toliau valdžios vyrai išlai
dauja, o liaudžiai sako reikia 
taupyti, veržtis diržus. Lietu
viai toliau išvyksta ieškoti pra
gyvenimui uždarbio į užsienį. 
Sako, kad dar yra Lietuvoje 3 
milijonai, bet tai “blefas” - 
jeigu 2 mln. yra, tai dar gerai
- greitai negaus žmonės už
dirbtų pensijų, nes nebus kas 
jas uždirba. Su sąžiningais lie
tuviais išvyksta ir nusikaltėliai, 
kurie gadina Lietuvos ir ten 
gyvenančių lietuvių įvaizdį, 
pasitikėjimą jais. Mūsų šeima 
visą pavasarį, vasarą dirbame 
sode, namuose, po darbo, sa-

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI!

Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Nelaukite primi
nimo - laiku ją atnaujinkite. 
Prenumeratas galima atnau
jinti užmokant čekiu, “money 
order” arba “Paramos” (sąsk. 
nr. 1236) ir Prisikėlimo kredi
to kooperatyvuose (sąsk. nr. 
1649121).

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE 

vaitgaliais, atostogų metu, kad 
išgyventume. Pas mus šiemet 
gražių orų beveik nebuvo: šal
toka, lietinga ir tik retkarčiais 
saulė pamalonina savo šiluma.

Bandau atgaivinmti būre
lio veiklą - lankiausi keliose 
mokyklose, susitikau su įvai
raus amžiaus moksleiviais, 
padalinau pašto ženklų. Kal
bant apie kolekcionavimą lyg 
tai ir norėtų rinkti pašto ženk
lus. Pažadėjau, kad po vasaros 

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

(905) 333-5553

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS Ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.afflliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

MHIMMHMMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
royal lepage

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė
2320 Bloor Street West

Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

atostogų vėl aplankysiu, ir 
mes vėl kalbėsimės apie ko
lekcionavimą, atnešiu ženklų. 
Uždaviau užduotį, kad ir pa
tys moksleiviai domėtųsi ir 
pabandytų gauti pašto ženklų 
iš įvairių šaltinių. Kaip tai sek
sis, aptarsime su jais rudenį. 
Šiam kartui tiek. Geros svei
katos ir sėkmės Jums ir Jūsų 
artimiesiems.

Pagarbiai - Jūsų Valerijus 
Paulionis, Kelmė

http://www.afflliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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Daug pamatėm ir sužinojom
Atkelta iš 5-to psl.

Susipažinome su Trakais, 
miesto istorija. Matėme ka
raimų namus, klausėmės pa
sakojimo apie jų maldos na
mus - kinesę. Jos Lietuvoje 
pradėtos statyti XIV š. Tra
kuose išlikusi stačiakampio 
plano, liaudiškų architektūros 
formų kinesė.

Susipažinome su karaimų 
kulinariniu paveldu. Pabuvo
jome “Senojoje kibininėje”, 
kur daugiau kaip 30 metų ke
pami kibinai su 16 rūšių įdaru. 
Kitas karaimų tautinis patie
kalas - kiubetė, didelis apva
lios formos pyragas su mėsos 
įdaru. Jo pavadinimas lietu
viškai reiškia skydą. Karaimai 
buvo narsi, karinga tauta, o 
šis pyragas - vienybės, santar
vės simbolis, dalijamas lygio
mis dalimis visai šeimai.

Šiame krašte gyvena ir to
toriai, kuriuos taip pat atsi
vežė Vytautas Didysis. Jie pa

dovanojo Lietuvai savo pyra
gą su medumi ir aguonomis, 
pavadintą šimtalapiu. Klau
santis paskaitų, bendraujant, 
lankantis muziejuose, teatre, 
parodose, įvairiuose susitiki
muose greitai prabėgo ketu
rios seminaro dienos. Grįžo
me pailsėję, pilni malonių 
įspūdžių, daug pamatę ir suži
noję.

Už įdėtas pastangas orga
nizuojant sėkmingą seminaro 
programą dėkojame Kara
liaučiaus srities lietuvių kal
bos mokytojų draugijos pir
mininkui Aleksui Bartnikui, 
rėmėjams: Lietuvos respubli
kos Užsienio reikalų ir Švieti
mo ir mokslo ministerijoms, 
Mažosios Lietuvos fondui, 
Karaliaučiaus lietuvių bend
ruomenės pirmininkui Sigitui 
Šamborskiui ir visiems, kurie 
labai svetingai mus priėmė. 
Dėkojame Vilniaus mokyklai 
“Lietuvių namai”, į kuriuos 
atvykstame kaip į savo namus.

Žolinės - Marijos paėmimo 
Dangun šventės (rugpj. 15 d.) 
proga Slaugos namų gyvento
jams rugpjūčio 14 d. V. Bijū- 
naitė parodė nuotraukų rin
kinėlį “Gėlės Marijai”

Ntr. iš V. Bijūnaitės rinkinio

Ar Jūsų šeima gyvena toli, negali padėti 
Jums tvarkyti šeimos kapaviečių?
Ar esate užimti - darbo, šeimos, buitiniais 
reikalais ir neturite tam laiko?
Ar Jums fiziškai neįmanoma atlikti tokio darbo?

Aš galiu tą darbą atlikti!
Norint įkainavimo skambinti Marcelai Marijosius 

tel. 416-573-8384 arba parašykite el.paštu:
Marcela@marcelasqraveservices.com

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: wwwjjpacetawfirm.com El. paštas: alpace@piicclawfirtn.com

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Lietuvos artojai Kanado
je. Kėdainių rajone, Dotnu
vos seniūnijoje, Montviliškio 
kaimo laukuose Lietuvos že
mės ūkio konsultavimo tarny
bos ir šalies artojų draugijos 
meistriškumo varžybose rung
tyniavo apie 30 artojų iš 18 
savivaldybių. Dvi dienas tru
kusiose varžybose artojai arė 
2, 3, 4 ir 5 korpusų plūgais - 
dešimt tradiciniais, aštuonio
lika - apverčiamaisiais. Tarp 
varžybų pirmaujančių tradici-

PRANEŠIMAS STUDENTAMS
Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondas 

PRANEŠA, kad skiria penkias stipendijas:

Vieną - $1,500; keturias - $1,000
► Švietimo fondo stipendijų komisija atsižvelgs į 

studentų aktyvų dalyvavimą lietuviškoje veikloje ir 
akademinius pažymius.

► Kandidatai turi būti lietuvių kilmės, Lietuvių Namų 
arba Labdaros fondo nariai, kolegijų, universitetų 
studentai arba aspirantai.

► Studentai gali pildyt i prašymo anketas du kartus. 
Vieną kartą gavęs stipendiją, antrą kartą gali pildyti 
tik po metų pertraukos.

Prašymo anketas galima įsigyti internetiniame tinklalapyje
Toronto Lietuvių Namai: wMW.toiontolietiiviunamai.com

Labdaros fondas ( Slaugos namai): www.labdara.ca
PRAŠYMUS PATEIKTI IKI 2012 M. SPALIO 12 DIENOS

Toronto Lietuvių Namų - Labdaros Švietimo fondo 
stipendijų skirstymo komitetas

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgicių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gera patarnavimą. 
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B A broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937

■MMHHHMHHIIIilIlIlIlIlIHIilIlI 
ROYAL LEPAGE 
MMI^MMHHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

nių plūgų grupėje - Pakruojo 
rajono Lygumų žemės ūkio 
bendrovės mechanizatorius, 
su “FENDT 312” aręs daug
kartinis rajoninių visos šalies 
ir pasaulinių artojų varžybų 
dalyvis Audrius Plerpa.

Apverčiamųjų plūgų kla
sėje vėl nenugalimas buvo 
daugkartinis Lietuvos čem
pionas bei daugkartinis pa
saulio arimo varžybų dalyvis 
ir prizininkas, Kretingos rajo
no artojas Kazys Genčius. 
Jam įteikta absoliučiai geriau
sio Lietuvos artojo taurė. Var

žybose nugalėję Pakruojo ra
jono Lygumų žemės ūkio 
bendrovės artojas Audrius 
Plerpa ir Kretingos rajono ari
mo meistras Kazys Genčius 
atstovaus Lietuvai Kanadoje 
vyksiančiose pasaulinėse ar
tojų varžybose. Inf.

Lietuvos Sąjūdžio Vil
niaus skyriaus tarybos pa
reiškime “Kovokime už Lie
tuvos trispalvę, išsiuntinėta
me Lietuvai vadovaujančioms 
institucijoms, prašoma at
šaukti svarstymą ir jį išimti iš 
seimo dienotvarkės dėl vals-

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271>8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls/Londono, Wasaga Beach apylinkių

tybinės vėliavos pakeitimo. 
Pareiškime pagrįstai nurodo
ma, kad vietoj trispalvės rau
donosios vėliavos įvedimas 
nesiderintų su tautos nuotai
komis ir istorine atmintimi.

Tėviškės žiburių redakciją 
pasiekė Arvydo Damijonaičio 
pareiškimas, skirtas Komisijai 
okupacinių režimų nusikalti
mams Lietuvoje įvertinti. Ja
me nurodomas tos Komisijos 
pirmininko Emanuelio Zin
gerio netinkamumas šioms 
pareigoms užimti, nes pasta
rasis šališkai vertinąs Birželio 
23-osios sukilimo aplinkybes 
ir “šventvagiškai pristato kaip 
antižydišką sukilusių lietuvių 
veiklą”. Inf.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vengeo.com/html5Z 
cnmag/Newsletter0016, tei
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. 'RwintoON. M9A5G1 
Tel. 4I6.2.19-9S89

Fondas
/ Foundation

www.klfondasorg 
klfondastb un.atbn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

''fTŽF FOUR SEASONS 
IW REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant, perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos. Stayncrio 
Thombury. The Blue 
Mountains ir CoHing- 
noodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitylę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas;
angiesalvaitis@rogers.com

mailto:Marcela@marcelasqraveservices.com
wwwjjpacetawfirm.com
piicclawfirtn.com
wMW.toiontolietiiviunamai.com
http://www.labdara.ca
http://www.dalindateam.com
http://www.cnmag.ca
htt//www.vengeo.com/html5Z
http://www.klfondasorg
un.atbn.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Rugsėjo 7 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių švento
vėje Mišios bus ir 3 v.p.p., už
baigiamos Šv. Valanda prie iš
statyto Švenčiausiojo. Tą va
landą visi skatinami atskirai pa
simelsti, kad tarp mūsų jauni
mo vėl atsirastų pasirenkančių 
dvasinio pašaukimo kelią.

• Mūsų parapijos choras 
po vasaros atostogų sugrįžta 
rugsėjo 9, ateinantį sekmadie
nį, ir jau giedos tą dieną 10 v.r. 
Mišiose.

• Ryšium su Filipinuose 
įvykusiu didžiuliu potvyniu, ku
riame žuvo per 100 žmonių ir 
apie 3 milijonai liko be savos 
pastogės, Toronto arkivyskupija 
priima pinigines aukas nuken
tėjusių pagalbai per parapijas. 
Čekius prašo rašyti parapijos 
vardu, pažymint apačioje “Phil
ippine Flood Relief”, ir pana
šiai prašo užrašyti aukojančius 
pinigais ant aukų vokelių.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmadienį. Ta pro
ga bus paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus 50 m. kunigystės 
sukaktis. Tą pačią sukaktį švęs 
ir šventėje dalyvaus kartu su 
juo įšventintas kun. Alfonsas 
Babonas, buvęs Detroite Šv. 
Antano parapijos klebonas, ku
ris dabar gyvena Birštone, Kai
šiadorių vyskupijoje. Šventėje 
dalyvaus ir 3 v.p.p. Mišioms va
dovaus naujasis Kaišiadorių 
vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. 
Vaišės prasidės 4.30 v.p.p. Bilie
tus į parapijos šventės vaišes 
sekmadieniais parapijos salėje 
jau platina Birutė Jurienė. Ki
tomis dienomis su ja galima su
sisiekti telefonu 905 275-8034 
arba ei.paštu: birute juras@ 
rogers.com.

• Primename į šventovę 
Mišioms atėjusiems sunkiai 
vaikščiojantiems ir juos atve- 
dusiems palydovams, kad jie 
visi gali pasinaudoti šventovėje 
jau seniai tam paskirtu ir pa
žymėtu pirmuoju klauptasuoliu 
prie šoninio Aušros Vartų Ma
rijos altoriaus. Visiems ten 
esantiems Švč. Sakramentas yra 
atnešamas į vietą.

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti žurnalą Lithuanian Her
itage, maldaknygių, knygų, kny
gelių vaikučiams, įvairių garsa- 
plokščių (CD) bei vaizdaplok- 
ščių (DVD) ir automobiliams 
lietuviškų lipinukų.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą galima įsi
gyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio 
metams iš Lietuvos gauti lanks
tinukai su atitinkamomis mal
domis. Prašome lankstinukais 
pasinaudoti ir per palaimintąjį 
Jurgį melsti Viešpatį įvairiausių 
malonių.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 9:10 v.r. už a.a. Albiną Au- 
gaitienę; Vasagoje 10 v.r. už 
a.a. Igną ir Boleslovą Liegus; 
Delhi šeštadienį, rugsėjo 8, 3 
v.p.p. už parapiją.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Atėjo ruduo, ir parapijos 
chorai bei muzikinės grupės at
naujina savo veiklą. Džiaugia
mės, kad turėsime tiek jau ilgus 
metus liturgiją puošiančias gru
pes, tiek naujai susibūrusius. 
Mūsų parapijoje veiks: vaikų 
choras, vad. Danutė Biskienė; 
kanklininkų grupė, vad. Žibutė 
Janeliūnienė ir Aleksandra Va
laitytė; naujai suburta jaunimo 
muzikinė (šlovinimo) grupė, 
vad. Danutė Biskienė; naujas 
parapijos choras, vad. Dalia 
Viskontienė. Parapijoje ir to
liau giedos “Volungės” choras 
bei “Volungės” choro moterų 
ansamblis. Visur ir visada padės 
vargonininkė Danguolė Radt
ke.

• Pradedame pasiruošimą 
parapijos 60 m. jubiliejui. Bus 
tikrai daug muzikinių renginių, 
kuriuose gali dalyvauti visi. 
Kviečiame norinčius įsijungti į 
vieną iš aukščiau paminėtų mu
zikinių grupių, susisiekti su Da
lia Viskontiene arba Danute Bis- 
kiene. Chorų ir muzikantų repe
ticijos prasideda rugsėjo 9 d.

• Giedama parapijoje: rug
sėjo 16 d. - “Volungė”; rugsėjo 
23 d.- naujasis parapijos cho
ras; rugsėjo 30 d. - “Volungės” 
moterys.

• Spalio 14 d. per 11 v.r. 
Mišias, Toronto kardinolas 
Thomas Collins pašventins mū
sų šventovės centrinį altorių. 
Tai puiki proga susiburti ir at
naujinti parapijos liturginį gy
venimą. Mišių metu giedos ir 
gros nauja parapijos jaunimo 
muzikinė grupė. Reikės pa
puošti šventovę. Reikės ir paty
rusių Mišių patarnautojų. Tad 
kviečiame visus prisijungti prie 
šios šventės.

• Prisikėlimo parapija skel
bia vitražo konkursą. Jo sąlygas 
galima rasti interneto tinkla- 
lapyje: www.prisikelimas.ca.

• Jau pradedame regist
raciją Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramentų pa
mokoms. Pamokos prasidės 
spalio pradžioje. Kviečiame re
gistruotis iki rugsėjo mėnesio 
pabaigos. Jeigu atsiras suaugu
siųjų, norinčių pasiruošti šiems 
sakramentams, klebonas jiems 
ves pamokėles atskirai.

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 9 d.: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Gediminą Smolskį (X met.); 11 
v.r. už a.a. Zofiją Zaleckienę; 
už a.a. Bernardą Petkevičių; už 
a.a. Oną Beresnevičienę.

Lietuvos respublikos sei
mo rinkimai vyks spalio 14 d. 
Lietuvos respublikos piliečiai 
galės balsuoti ir Prisikėlimo 
parapijos patalpose nuo 8 v.r. 
iki 3 v.p.p. Norintieji išreikšti 
savo pilietinę valią turi užsi
registruoti iki rugsėjo 15 d. 
Lietuvos respublikos ambasa
doje Otavoje. Tai galima pa
daryti nusiunčiant registraci
jos lapą paštu arba faksu. Re
gistracijos lapus galima pasi
imti Prisikėlimo parapijos 
prieangyje arba atsisiųsti iš 
ambasados interneto tinklala- 
pio www.ca.mfa.lt.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Pamaldos bus sekmadie
nį, rugsėjo 9, 9.30 v.r. su Šv. 
Komunija. Šiomis pamaldomis 
pradedame normalią parapijos 
veiklą.

• Sekmadienį, rugsėjo 16, 
po pamaldų vyks Moterų drau
gijos susirinkimas.

Lietuvių namų žinios
• LN Kultūros komisija 

pradeda veiklos sezoną. Spalio 
21, sekmadienį, Rima Žemai- 
tytė-de Juliis skaitys paskaitą 
“Aušra, Varpas ir asmenys, ruo- 
šę tautą Lietuvos valstybės pri
sikėlimui”; spalio 28, sekmadie
nį, istoriko dr. A. Anušausko 
knygos Teroras 1940-1958 m. 
sutiktuvės. Kalbės Gediminas 
Kurpis. Programoje - Vasagos 
lietuvių “Bočių” choro sekste
tas, vad. A. Ulbino, atliks parti
zanų ir tremtinių dainas. Lap
kričio 11, sekmadienį, JAV lie
tuvių laikraščio Draugas vyr. 
redaktorė dr. Dalia Cidzikaitė 
kalbės tema “Jaunesnioji karta 
Lietuvoje ir išeivijoje”. Paskai
toje bus liečiama skirtingų 
kartų ateities lietuvybės sam
prata. Kultūros komisija kviečia 
galinčius prisidėti prie šių ren
ginių ruošimo; skambinti tel. 
416-769-1266. VK

Maironio mokyklos 
žinios

• Pamokos prasidės rug
sėjo 15 d. Our Lady of Peace 
mokykloje, 70 Mattice Ave. 
(prie Bloor ir Kipling g.). Mie
lai priimame naujus mokinius. 
Daugiau apie mus tinklalapyje 
www.maironiomokykla.net. 
Vedėjos Aldonos Šimonėlienės 
ei. paštas aldona.simonelis@ 
gmail.com, naujas tel. nr. 1- 
705-352-0360. Živilė

AUKOS
A.a. Stasio Valickio prisi

minimui Vincentas Paulionis 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

Leidinys jūrinei bend
ruomenei. Lietuvoje pasirodė 
“Baltijos media centras” įstai
gos leidinys Meridianas. Tai 
dvikalbis mėnraštis, kuriame 
spausdinami straipsniai lietu
vių ir rusų kalbomis. Leidinys 
skirtas Lietuvos jūrinės bend
ruomenės, Klaipėdos miesto ir 
krašto aktualijoms viešinti, jū
rinės profesijos įvaizdžiui for
muoti, kurti bei puoselėti jūri
nio verslo ir piliečių santarvę. 
Jis, pavadintas Meridianu, žymi 
tą sunkiai suvokiamą ribą, kurią 
įveikęs jūreivis ar keliautojas 
tampa ne pilkosios sausumos 
piliečiu, o širdyje nešioja nie
kam neskelbtą amžiną prie
saiką jūros platybėms. Leidybos 
agentūra “VšĮ Baltijos media 
centras” taip pat perima 4 pe
riodinių leidinių leidybą: anali
tinio žurnalo Transportas, elekt
roninio leidinio Transporter, 
spausdinto leidinio Transporter 
ir mėnraščio Keliai ir tiltai. 
Mėnraščio Meridianas straips
niai ir kita informacija pasiekia
mi tinklalapyje www.meridian. 
lt. Algirdas Aušra,

“VšĮ Baltijos media centro” 
direktorius

Aušros Vartų parapija
Klebonui kun. Pauliui Mališkai išvykus mėnesiui atostogų į 

Braziliją aplankyti savo buvusių parapijiečių, Aušros Vartų para
piją aptarnaus kun. Joseph Powers, OFM. Mišios bus atnašau
jamos sekmadieniais 9 v.r. ir 10.30 v.r. Savaitės dienomis Mišių 
nebus. Visais kitais reikalais prašoma kreiptis į Haroldą Celtorių 
arba į Antaną Mickų.

KLK Moterų draugijos Montrealio skyriaus 60 metų veiklos 
sukakties minėjimas bus spalio 14, sekmadienį; 12 vai. - Mišios 
draugijos intencija Aušros Vartų šventovėje. Po to salėje - minėji
mas, šilti pietūs su vynu, kava. Stalus jau galima rezervuoti pas 
Genovaitę Kudžmienę tel. 514 365-5624. Valdyba kviečia nares, 
rėmėjus ir svečius atsilankyti, pasibūti kartu.

A.a. Linda Blauzdžiūnaitė, 59 m. amžiaus, po ilgos ir sunkios 
ligos mirė rugpjūčio 29 d. Liūdi motina Janina, broliai Remigijus 
ir Arvydas, Lindos sūnus ir dvi dukterys, penki vaikaičiai ir daug 
artimųjų. Gedulinės Mišios buvo atnašautos rugsėjo 5, trečiadie
nį, 11 v.r. Velionės tėvas Albinas ir sesuo Dalia Sondienė mirė 
seniau. DS

Šv. Kazimiero parapija
Rugsėjo mėnesį kleb. kun. Paulius Mališka atostogauja Bra

zilijoje. Jo vietoje kas sekmadienį Mišias aukos pranciškonas kun. 
Joseph Powers, gerai pažįstamas mūsų parapijiečių.

Parapijos choras rugsėjo 9 d. sugrįš giedoti po vasaros atos
togų. Chorvedys kviečia buvusius ir naujus choristus prisijungti 
prie parapijos choro.

Šv. Kazimiero kėgliavimo klubas (St. Casimir’s Bowling 
League) ieško žaidėjų, kurie prisijungtų prie klubo. Žaidžiame 
pirmadieniais, nuo 7 v.v. iki 9 v.v. Dėl informacijos skambinkite 
Haroldui tel. 450 678-4427.

Šv. Elzbietos draugija kviečia visus į kavutę po Mišių mūsų 
salėje sekmadienį, rugsėjo 16. VL

10-oji Baltiečių meno paroda
Montrealio Baltiečių meno draugijos (Baltic Artists’ 

Association) 10-oji metinė paroda vyks rugsėjo 21-28 d.d., Atelier 
Quartz galerijoje, 51, rue Westminster Ave. N., Montreal West 
(netoli sankryžos su Sherbrooke gatvės vakariniu galu). Paroda 
bus atidaryta visuomenei kasdien nuo 10 v.r. iki 5 v.p.p., išskyrus 
pirmadienį, kai galerija uždaryta. Parodos atidarymas su vaišėmis 
bus penktadienį, rugsėjo 21, nuo 6 iki 9 v.v. Įėjimas nemokamai. 
Smulkesnių žinių apie galeriją galima rasti tinklalapyje www.at
lierquartz.beatnikcafe.net.

Ši draugija, įsteigta 2001 metais, yra vienintelė, kuri Mont- 
realyje sujungia visų trijų baltiečių tautų narius. Draugijos tink- 
lalapis www.balticartistsmtl.ca. Šiemet parodoje dalyvauja 16 lie
tuvių, latvių ir estų dailininkų/ių bei fotografų. Įvykis - gera pro
ga Montrealio visuomenei susipažinti su baltiečių kūrybiniais 
talentais ir ta pačia proga atšvęsti sukaktį. Inf.

ADAMO N IS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

REQUIRED 
HORIZONTAL BORING 

MILL OPERATOR.
Requirements:

• 5-10 years experience ma
chining weldments
• Some experience using 
fagor controls
• Select and load appro
priate tooling
• Programming experience 
a must
• Able to position a part and 
perform set ups
• A good command both 
written and oral of the 
English language.

Contact: 
patrick@channelind.com

Montrealio lietuvių 
kredito unija

Tėviškės žiburių raštinės 
valandos pirmad.-penktad. nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p.
PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. htt://www.at
homesmile.com, skambinti 
Ingai tel. 416 388-8723.

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

rogers.com
http://www.prisikelimas.ca
http://www.ca.mfa.lt
http://www.maironiomokykla.net
gmail.com
http://www.meridian
http://www.atlierquartz.beatnikcafe.net
http://www.balticartistsmtl.ca
mailto:patrick@channelind.com
http://www.athomesmile.com
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